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VÅRLjöitÄuNT

Eldfaran i flygplan

beroende på läckande ledningar i hydrauliskt 
manövrerade system — landningsstället, 
bromsarna, flapsen och även vindrutetor- 
kare — är praktiskt taget eliminerad ge
nom en ny ej brännbar vätska som ut- 
experimenterats vid ett kemiskt laborato
rium i St. Louis, USA. Den nya vätskan, 
som kallats »skydrol», innehåller inga 
ringformiga kolväten, salter eller vatten. 
Den angriper inte metallen i flygplanet 
och oxideras ej av luften, men har stor 
smörjningsförmåga. Beroende på det höga 
trycket av cirka 220 kg/cm2 hos vätskan, 
uppstår nämligen ofta läckor, genom vil
ka vätskan sprutar ut i en fin stråle.

El-ur som aldrig stannar

även om ett tillfälligt strömavbrott upp
står, har nu konstruerats. Ett fjäderverk 
tar nämligen omedelbart vid om strömmen 
bryts. Ett vanligt fjäderverk gär visserli
gen inte i gång av sig själv om balans
hjulet råkar befinna sig vid döda punkten. 
Men denna svaghet liar man här lyckats 
övervinna med hjälp av magneter, som 
håller balanshjulets fjäder sträckt under 
den tid elektriska strömmen är på. Om 
denna bryts för ett minsta ögonblick, fri
görs balanshjulet och klockan fortsätter 
att gå.  Fjäderverket räcker för 24 tim
mars gång utan uppdragning. Klockan är 
avsedd för registrerande instrument, där 
ett avbrott skulle medföra allvarliga kon
sekvenser.

Hålkort spår väder

»Väderleksutsikter för de närmaste tret
tio dagarna» distribueras nu från den 
amerikanska väderlekstjänsten till en viss 
grupp industrier och statliga institutioner. 
Med hjälp av ett antal automatiska hål- 
kortsmaskiner samt några andra komplice
rade anordningar, utnyttjar nu en handfull 
högkvalificerade väderexperter data från 
observationsplatser över hela världen. Ur 
dessa data söker de förutsäga hur vind, 
temperatur, tryck och fuktighet kommer 
att förhålla sig under den följande måna
den. Man kan visserligen inte den 1 okto
ber förutsäga jvilket väder som kommer 
att råda den 27 oktober, men däremot vä
derförhållandena i genomsnitt.

Betastrålning återger synen

enligt en rapport som nyligen framlagts 
inför det amerikanska läkarsällskapet. De 
patienter, vars, syn man kunde förbättra 
genom bestrålning med beta- eller gamma- 
strålning från radium eller radon, var så
dana som hade fått hornhinnan — det ytt
re genomskinliga skyddet framför ögon
globen — skadad antingen genom olycks
händelse eller, av syfilis. När den är är- 
rig, kan ljus inte passera igenom och sy
nen blir nedsatt. Mikroskopiska studier av 
sådana ärriga och förtjockadc hinnor visar 
att antalet celler har ökat och deras form 

förändrats. Men strålbehandlingen redu
cerar cellernas antal och medför en ten
dens hos dem att återta sin normala form.

Radar för sandstormar

har man med framgång använt i Persiska 
viken, där sådana stormar ofta råder och 
reducerar sikten till en kilometer eller
mindre under långa perioder. Ursprungli
gen är ju radar avsedd för att förbättra

Den idealiska kassaapparaten 

för matvaruaffärer har nu sett dagens 
ljus i USA. Hos denna finns mer än 
129.000 siffror upptagna på vikt- och pris
skalan och för varje kilogram finns det 
70 olika priser att välja på — expediten 
behöver sålunda inte själv räkna ut hur 
mycket 450 gram ost å 3: 50 kostar. Trots 
det stora antalet siffror är apparaten inte 
större an en vanlig kassaapparat. Detta 
har möjliggjorts bl. a. genom ett linssy
stem, som förstorar upp de små siffrorna, 
så att de blir läsbara när man använder

Elektrisk tankeläsning

Man undrar ibland om tankeöverföring 
är möjlig? Om vi med några slags 
mystiska »hjämvågor» skulle kunna med
dela oss med varandra ? Det vet man inte, 
men vad man däremot vet är att hjär
nans funktion är av delvis elektrisk art 
Man har t. o. m. en gren av läkarveten
skapen kallad »elektroencefalografi», som 
sysslar med elektroniska metoder för att 
registrera hjärnans elektriska verksamhet. 
Denna hjämaktivitet består i en hel serie 
av hjärnvågor, vilkas frekvens och ampli- 
tud beror av åldern, hälsotillståndet, art av 
sysselsättning, sinnestillståndet och andra 
egenskaper som kännetecknar patienten.

Barns hjärnvågor har sålunda en ten
dens att förlöpa snabbare än vuxnas och 
ytterst snabba, toppiga spänningskurvor är 
karakteristiska för epileptiker. Viljeytt
ringen vid rörandet av en arm eller ett 
ben, hörandet av ett starkt buller eller 
t. o. in. öppnandet eller slutandet av ögo
nen kommer att påverka dessa spännings
kurvor. Starka sinnesrörelser såsom vrede 
eller fruktan kan åstadkomma mycket in
tressanta kurvbilder. Av dessa skäl upptas 
elektroenccfalogram med patienten vilande 
i ett tyst, halvmörkt rum med slutna ögon. 
Under dessa standardförliållanden utsän
der hjärnan hos en normal vuxen person 
en nära sinusformad växelspänning, som 
varierar kontinuerligt i frekvens från 1 
till 100 p/s och i amplitud från 1 till 100 
mikrovolt. De mest dominerande frekven
serna ligger dock vid 10 p/s och en ampli
tud av 10 till 50 mikrovolt. I de flesta fall 
varierar frekvens och amplitud åt motsatt 
håll — alltså ökar frekvensen, minskar 
amplituden och omvänt.

Men hur alstras hjärnvågorna? Vilken 
är deras uppgift? Det vet man inte — en
dast en del om hur de uppträder vid hälsa 
eller sjukdom. Intressant är i alla fall, att 
hjärnvågorna mycket påminner om de 
frekvcnsinodulcrade signaler man använ
der i radiotekniken. Vissa forskare antar 
att hjärnvågorna är nervimpulser, som är 
frckvcnsmodulerade för att undvika in- 
terferens från andra elektriska urladd
ningar i kroppen. Intressant är också att 
idioter och högskoleprofessorer kan ha 
mycket lika elektroenccfalogram!
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PÅ OMSLAGET
ses en av Östermans Bell-helikoptrar, SE- 
HAC, »hängande» i luften med flygingenjör 
Olof Sefeldt som förare. Denna helikopter 
bar i vinter bl. a. använts för postbefordran 
till isolerade skärgårdsöar och är- för detta 
ändamål försedd med stora »brevlådor» pä 
var sin sida om flygkroppen. Till sommaren 
kommpr SE-HAC i likhet med bolagets öv
riga helikoptrar emellertid att förvandlas till 
»flygande lantbruksmaskin» och sättas in i 
kampen mot skadeinsekter.

Basbolaget, som sedan två år tillbaka i sam
arbete med Östermans gjort étt .verkligt pion
järarbete när det gällt att utnyttja helikop
tern för bekämpning av skadegörare i skogar 
och åkrar,.kommer i sommar att utvidga sin 
verksamhet att även omfatta besprutning av 
ogräs och det första försöket kommer att gö
ras i Östergötland. De förluster som ogräs 
av olika slag årligen åsamkar lantbruket på 
östgötaslätten beräknas till omkring 25 mil
joner kronor vilket gör att helikoptern här 
har en verkligt stor nationalekonomisk be
tydelse. .

Besprutningen av det giftiga. preparatet 
sker med två s. k. spridare — två långa rör 
som sticker ut på var sin sida om flygkrop
pen. För att inte vätskan skall skada annan 
växtlighet än ogräset måste den spridas från 
mycket låg höid — helikoptern svävar prak
tiskt taget' på 0 meters höjd så att landnings- 
hjulen snästan snuddar gräset.

Fördelarna med helikopler-besprutning är 
många. Men slipper t. ex. körskador sont i 
regel uppgår till flera procent av skördevär- 
det och dessutom kan man alltid vara säker 
på att »stöten» mot ogräsen sätts in vid rätt 
tidpunkt.

Kostnaderna för denna besprutningsmetod 
är något dyrare än för vanlig besprutning 
men fördelarna upväger mer än väl de obe
tydliga kostnadsökningarna.

Sverige är det enda land i Europa där 
man i större utsträckning böljat utnyttia 
helikoptern för olika ändamål inom lant- och 
skogsbruket.- Del omfattande vetenskapliga 
arbete som Basbolaget lagt ner för att på 
detta område gör att yi i flera avseenden 
kommit lika långt som föregångslandet LISA, 
speciellt när det gäller hepudring.

”TAIFUN”

lliessn varor för SterförsiUjare.l

Hallbergs Fabrikslager,

Gör arbeten i
PLIXItiTAS!
VI tlllbandahiilla utförliga In-hornlt. n.

Norrköpings liokbar
TV 8 4 • I.tlU T<>r<rt 3 
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Elektronrör iör
högirekvent uppvärmning!

Till Orion, Svarvargatan 14, Stockholm 
Intresserad av Tungsram specialrör

Kortvågs-trioder 
och likriktarrör 
för specialapparater:
OQQ 56/1500 wolfram-torium- 
katod för 7,5 V—3 A, grafitanod. Ut
gångseffekt 55 /F vid 1750 V växel
spänning och 6 m våglängd:

0 Q Q 500/3000 ren wolframka- 
tod för 23 V—12,5 A. Utgångseffekt 
500 IF vid 3000 växelspänning och 
6 m våglängd.

P V 100/2000 högvakuum 2-vägs 
likriktarrör ger 100 mA likriktad 
ström vid 2 x 2000 V.

HG 250/3000 kvicksilverkatod 
I-vägs likriktarrör ger 250 mA lik
riktad ström vid 3000 V.

TUNGSRAM
®a®n® a® is

OBION FABHIKS- & i JiHSÄLJVI.VGS- AB 
Svarvargatan 14, Stockholm

spänningen. Enklare apparater bru
kar vara avstämda för viss bestämd 
våglängd, och anodspänningen erhål- 
les direkt från växelströmsnätet via 
en transformator. Större och dyrare 
apparater kan inställas på olika våg
längder kontinuerligt eller stegvis.

Dessa speciella Tungsram rör för 
korta och ultrakorta våglängder 
användes för många ändamål inom 

medicinen och industrien. För appa
rater inom dentalmedicin och kosme
tik användes i regel rör med wolfram- 
toriumkatod, fast glödspänning och 
upp till 100 W utgångseffekt. Inom 
feberterapi och metallurgi (t. ex. för 

■ härdning) användes stora apparater 
med en effekt av 1—3 kW och rör 
med katod av ren wolfram, där ut
gångseffekten kan regleras med glöd-

0 Q Q 15 0/ 3000 wolfram-torium- 
katod för 10 V—3,3 A, grafitanod. 
Utgångseffekt 150 W vid 3000 V 
växelspänning och 6 m våglängd.

Begär rörlista 
data och 

upplysningar!

TKKN1KHN8 VÄBLD S/IS



”BRISTOL” FREIGHTER I LUFTBROTRAFIKEN TILL BERLIN

Bland de många- utomor
dentliga fraktflygningar, som 
gjorts med ”Bristol” Frcigh- 
tern i luftbrotrafiken till 
Berlin, framträder G-AGVB:s 
imponerande dagsrekord. 
Under åtta turer fram och 
tillbaka tog denna maskin 
36.287 kg. olika sorts last. . . 
cn fin prestation av ert två
motorigt flygplan. Den visar 
den stora fördelen av att an
vända flygplan som är sär
skilt konstruerade förfraktflyg.

Mobiloil

Världens första motorcykel byggdes 1885. Ram och hjul var 
av trä, motorn gjorde 900 varv/min. — när den någon gång 
gick — och smörjningen var inget större problem: man tog helt 
enkelt första bästa maskinolja.
Våra dagars snabba och driftsäkra ma
skiner, som ofta > toppar» över 5 000 
varv/min.,’ kräver däremot en specialolja, 
som motstår höga temperaturer och är 
absolut fri från beck- och koksbildande 
ämnen. Gargoyle Mobiloil D är en sådan 
olja och genom att använda den har Ni 
en säker garanti för rätt smörjning av 
Er motorcykel.

VACUUM OIL COMPANY
smörjoljespecialister

O O O



JIUF A

BUFA plåtskruv användes huvudsakligen för lösbara 
förband. Den är liksom drivskruven självgängande.

Idragés med hand- eller maskin- 
skru vmejsel.

ULTFABRIKS AB * HALLSTAHAMMAR

BUFA härdade drivskruv lämpar sig synnerligen väl 
för permanent fastsättning av skyltar o. dyl. på gjut- 
gods, järn, metall, bakelit m. m. I underlaget borras 
ett hål, varefter skruven drives i med hammare eller 
med maskinpress — snabbt och bekvämt.

Representant och teknisk kundtjänst för plätskruv och drivskruv: Civiling. G. WIKLUND, Sveavägen 28, Stockholm. Tel. 20 6272. ]



Major Sven Holmberg:

ÄR II YI.ihAIVf.AltYl FÖR REALISTISK?
Det är helt naturligt, att många frågar 

efter anledningen till det stora antal 
flyghaverier, som inträffat med flygvap
net i år, Är det fel på vår materiel? El
ler på den flygande personalen? Eller är 
det fordringarna som ställs för högt? Och 
görs allt för att hälla haveririskerna

En granskning av haveristatistiken för 
de senaste åren visar att antalet förolyc
kade i förhållande till flygtiden ständigt 
minskat sedan 1941. Samma förhållande 
kan konstateras i fråga om det relativa 
antalet lotalhaverier, bortsett från en obe
tydlig ökning för 1948.

Flygolyckorna har under många år haft 
en tendens att hopa sig till vissa perioder, 
vilka naturligt nog sammanfaller med ti
der ined stor flygverksamhet. Den osed
vanligt stora olycks frekvensen under de 
tre första månaderna i år behöver därför 
inte nödvändigt innebära en stärk stegring 
för hela året.

Särskilt iögonfallande är i år det stora 
antalet kollisioner som har inträffat. Det 
kan genast fastslås, att den personal, som 
drabbats av olyckorna inte i något fal| 
varit under grundläggande utbildning utan i 
samtliga fall har varit väl utbildad. Inte 
heller har fordringarna skärpts. Chefen 
för flygvapnet har vid olika tillfällen an
befall ökad försiktighet och vidtagit åt
gärder för att minska flygolyckorna.

Ar vära övningar trots allt för realisti
ska? Är förbandsflygningar nödvändiga? 
. Det må här vara tillräckligt att fram
hålla några av grunderna för det taktiska 
uppträdandet hos jaktflyg och attackflyg. 
Principen för jaktflygets taktik är det 
ömsesidiga understödet. En smal sektor 
bakom jaktflygplanet är särskilt farlig 
för anfall, eftersom föraren har svårt att 
upptäcka ett flygplan, som nalkas rakt 
bakifrån. Genom att flygplanen uppträder 
två och två i rote kan de hjälpa varandra 
i sådana anfall, dels genom att i tid upp
täcka en annalkande fiende, dels genom 
att ge varandra eldunderstöd. På samma 
sätt kan rotarna, grupperna och divisio
nerna understödja varandra, om de flyger 
anslutna. Det är alltså för att undvika 
överraskning, som denna taktik tillämpas.

I fråga om attack förbanden, som skall 
anfalla markmål, så skulle ett insättande 
?v flygplanen ett och ett medföra större 
möjligheter för jakt och luftvärn att be- 
THKNIKKNS VXltl.l» K/in

De talrika flygkollisioner som 
under en kort tidsperiod inträffat 
inom flygvapnet har blivit ett av 
de största problem man hittills 
haft när det gäller flygsäkerheten 
under övningar. I denna artikel 
framlägger flygvapnets pressoffi- 
cer, major Sven Holmberg, 
några tänkvärda synpunkter i 
denna synnerligen aktuella fråga

skjuta ett flygplan i sänder. Ju mer sam
lat ett attack förband uppträder, desto 
snabbare kan ett anfall genomföras, och 
desto mer försvåras uppgiften för mot
ståndarens jaktflyg och luftvärn.

Dessa metoder har tillämpats under fle
ra år vid vårt flygvapen utan att tillnär
melsevis så mänga kollisionsolyckor tidi
gare har inträffat. Så mycket oförklar
ligare ter sig därför årets många kollisio
ner. eftersom ökad erfarenhet rimligen 
borde medföra ökad säkerhet, i all synner
het som personalen, såsom redan nämnts, i 
samtliga fall varit erfaren.

Den första maj i år kommer en flyg- 
säkerhetsinspektör att tillsättas vid flyg
vapnet Denne kommer att i samarbete 
med eskader- och flottiljchefer utreda möj
ligheterna att nedbringa kollisionsriskcma.

Som ett annat led i de oavlåtliga strä
vandena att höja flygsäkerheten har flyg
vapenchefen nyligen avgivit ett förslag om 
att införa flygande flygläkare. Dessa lä- 
kart bör delta i förbandens flygtjänst 
Genom den personliga erfarenhet de här
igenom skulle skaffa sig får dessa läkare

ökad möjlighet att klarlägga medicinska 
och psykologiska problem, som är förknip
pade med flygtjänsten, vilket kan bidra
ga till att minska antalet flygolyckor.

Även om inom flygvapnet f. n. den 
uppfattningen är allmän, att de metoder 
som tillämpas för flygförbandens upp
trädande, är de ur taktisk synpunkt lämp
ligaste, är det naturligtvis tänkbart att 
andra metoder kan prövas. Svårigheten 
är här motsättningen mellan kraven på 
effektivitet och säkerhet. En utväg vore 
att tillämpa en taktik, som avsevärt ned
bringade kollisionsriskerna, men som å 
andra sidan allvarligt skulle minska flyg
förbandens stridsvärde. Det är en svår av. 
vägning att göra i fredstid. Men från 
flyglcdningens sida kommer inga vägar 
att lämnas oprövade för att söka lö-a det
ta problem. Inga prestigehänsyn kommer 
att få hindra en revidering.

De flygplan som kolliderat i år har 
utom i ett fall varit i tjänst vid flygvap
net under flera år. Den stora anhopning 
av kollisioner beror därför inte pä att 
flygplanen har blivit svårare att flyga.

Mest svårbedömbar torde den mänsk
liga faktorn vara. Är personalens ansvars
känsla och omdöme tillräckligt stora? För 
ett ja på den frågan talar bl. a. det fak
tum att antalet »busflygningar». eller in- 
disciplinära flygningar, minskat kraftigt. 
Det var länge sedan någon sådan kunde 
konstateras. Det måste nog erkännas, att 
i en del fall en överdriven framåtanda 
och överambitiös strävan att göra sitt 
bästa kan ha orsakat flyghaverier. Dess
utom är det naturligtvis möjligt att den 
allmänna tendens, som är påvisbar hus 
modem ungdom, till större självständighet 
och större självmedvetande minskat auk- 
tori tetst ron och därmed benägenheten att 
lyda utfärdade bestämmelser. Må detta 
senare endast betraktas som ett antagandg. 
vilket säkerligen kräver en betydligt stör
te djuplodning än vad som här är möjligt.

Inom flygvapnet är man ännu icke på 
det klara med vad som kan göras för att 
minska kollisicnsolyckumas antal. Men allt 
kommer att göras för att höja flygsäker
heten, naturligvis med beaktande av kra
vet på att vårt flygvapen skall vara be
rett att bjuda en anfallande fiende ett ef
fektivt motstånd. Den flygande persona
lens säkerhet och flygvapnets materieltiil- 
gång kräver en ändring till det bättre.
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BUTIK
Om allt går efter beräkning 

kommer Stockholm såsom 
första stad utanför Amerika att

skiftet få en helautoma-

paketinslagare innan den lämnas 
till kumlen. Enligt beräkningar 
kommer sådana affärer att sänka 
livsmedelspriset med 10 procent.
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ruta» Or Gelcrr-MUllrr

GULDFEBERN ÄR DÖD
- LEVE URANFERERN!

MtrftlnlncMmmnren nom
Ber rn omedrlbur Indi
kering nilr den fil ra I
dlookttvt muterlnl.

vilt i hans hörlurar. Han stod endast 
några meter frän en rik fyndighet med 
svart pcchblände. Malm som innehåller 
10 % uran anses mycket värdefull — den
na innehöll 60 ’/<. Idag har över 500 in
mutningar utstakats kring fyndplatsen.

Uransökarens »slagruta är Gciger-Miil- 
Icrstrålningsmätaren. som ger en omedel
bar indikering när den förs i närheten av 
något radioaktivt material. Kommersiella 
transportabla modeller, som kostar mellan 
300 och 900 kr. har salts i tusental under 
de senaste åren. Hjärtat i denna sträl- 
ningsmätarc består av ett glasrör fyllt 
med någon icke ledande gas såsom argon 
samt innehållande två elektroder. lin 
spänning på kanske KOO volt påläggs mel
lan de två elektroderna, varvid spänningen 
befinner sig just under det värde som 
medför överslag. När en gammastråle

F'ör omkring ett sekel sedan greps väst
ra halvklotet av en feber, som väl al

drig tillförne — »guldruschen». Men vär
dena omskapas och vad som var den 
högsta symbolen för materiella värden på 
farfars farfars tid är kanske idag bara — 
kuriositet. Det är visserligen överdrivet att 
påstå att detta skulle vara guldets'.utveck
ling. men faktum är att del idag finns 
metaller som är hundrafaldigt mer värda 
än guld — de radioaktiva ämnena uran, 
radium och torium. Ty med uranmetallen 
kan man göra atombomber — och med 
atombomber kan man behärska världen.

Idag har äter en ny guldfeber gri
pit Amerikas unga äventyrslystna män. 
Tusentals lycksökare, som kastat vask- 
ningskärlet och skovchi för att istället 
hänga på sig ett elektriskt instrument, har 
dragit ut till Canadas berg «>c*i de ogäst
vänliga klippområdena i södra Colorado.

Men allting har ändrats sedan den sista 
stora guldfeberns dagar för ett halvsekel 
sedan -- allting-utom fcltent. Hästen och 
mulåsnan har utbytts mot en jeep, och 
packningen har reducerats till ett mini
mum. Liksom inom så mänga andra yrken 
har den forna romantiken fått ge vika för
en krass vetenskaplighet. De yngre och 
tekniskt utbildade malmlctarna tillämpar 
geofysiska och elektroniska metoder — 
de vet vad de liar att lyssna efter i sin 
radioaktivitetsmätare i form'av en Geiger- 
Muller-räknare. De talar sakligt om gam-
mastrålning, radioaktivitet och liknande 
fenomen — medan de gamla guldgrävama 
fortfarande söker efter malmen med hjälp 
av »instinkten».

Man kommer att tänka på ordspråket 
»att gå över ån efter vatten», när man 
hör att den gulaktiga karnolitmalmen, som 
guldgrävare under decennier svurit över 
— eftersom den låg ivägen för guldet — 
idag är värd mer än guld. Ty den inne
håller uran. Det är egentligen från den 1 
juni förra året, som denna feber kommit 
igång på allvar. Ty samtidigt som den 
amerikanska atomkommissionen då höjde 
priserna till det dubbla, ut fäste den även 
en gratifikation på 10.000 dollars för var

je ny upptäckt av en fyndighet med först
klassig uranmalm.

Men när atomkommissionen vill se prov 
pä malm som misstänks innehålla radioak
tivitet. blir den ofta bönhörd över hö
van — en gumma i Alaska skickade in en 
björkstam som såsom gamla stubbar ofta 
gör utsände flourescerande ljus, en bonde 
i Texas skickade in en jordbit från sin 
ranch eftersom han upptäckt att korna 
blev sjuka när de betade inom detta om
råde, medan ett annat prov insändes i en 
termosflaska, förmodligen för att skydda 
omgivningen från den radioaktivitet, som

Den senaste betydelsefulla upptäckten 
gjorde» av en smart kanadensisk malmle- 
tare i ett bibliotek. Då han bläddrade bland 
rapporter frän malmletare som sökt efter 
kopi>ar för ett sekel sedan, fann han att 
några av rapporterna nämnde om uranfyn- 
digheter på en viss plats. Han reste dit 
och efter att en hel sommar ha klättrat 
omkring bland klipporna utan resultat, 
hörde han plötsligt hur det började surra

frän någon källa i närheten inkommer i 
röret, attraheras den av den centralt pla- 
serade positiva elektroden och strålens jo
niserade väg genom gasen medför en mo
mentan urladdning mellan elektroderna. 
Denna urladdning förstärks och indikeras 
som en knäpp i hörtelefonerna, eller ge
nom ett utslag på en mikroamperemeter 
eller även genom en ljusglimt hus en liten 
neonlampa. Ström för den höga spän
ningen och för förstärkning erhålls från 
batterier i instrumcntlådan.

Ovana uransökare har ofta blivit vilt 
upphetsade när de först provade sin ra
dioaktivitetsmeter eftersom instrumentet 
omedelbart började indikera radioak
tivitet. Detta heror istället på mot
tagandet av kosmisk strålning — frän 
världsrymden — och normal radioaktivitet 
hos markytan. En radioaktivitetsmeter 
brukar sålunda indikera frän 5 till 50 
slumpvis inträffande knäppar i minuten 
och från denna »liakgrund» måste man 
bortse när man söker efter radioaktiva

tForls. I>ii sid. 32.) .

VUrldakurtu litrr hlttlllu kltiidii uranfyndlclieter, I) |x'ty<lrl»etull» unin|iroduernler. 2) kttnihi 
umnfyndlglirter »om tldluurv brurbetut», S) undra kMndn urnnf» ndlitlietrr.
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MAlOyrpInnet OQ-IOA >t 
katapult. Tft ilmnn otrlick 
Modellen hur cn toppfart

artar fr*n en IS meter lia< raketdrlven 
n accelererar den upp 1 en fart ar ISO km/t. 
av 350 km/t oeh en flyatld pk 00 minuter.

LUFTVÄRN ÖVAR PÅ MODELLFLYGPLAN
OQ-19A heter ett nytt målflygplan för luftvärn och jakt

flyg som nyligen tagits i bruk av amerikanska armeflyget. Pla
net eller rättare sagt modell flygplanet är radiostyrt, och ut
rustat med en fyreylindrig tvåtaktsmot.ir pä 60 hk, vilken ger 
det en toppfart på omkring 350 km/t. Modellen har en stig- 
hastighet av 730 tn/min och en topphöjd på 6.000 m. Starten 
sker med katapult och landningen med en stor fallskärm.

OQ-19A har fullständig radiokontrollutrustning och kan 
styras antingen från marken eller fran ett annat flygplan. 
Manöverförmågan är nästan jämförbar med ett riktigt flyg
plan och det finns ingenting som hindrar att sätta i gång 
med en fjärrstyrd luftcirkus i den högre skolan.

Planet är byggt helt i metall och har en startvikt pä 136 
kg. Spännvidden är 3,65 och längden 3.19 m.

TKKNIKKNS VÄRLD «/«

O Q-IU A monterad pi katapultvasnen. Modellen »r radloutyrd 
och kiyn utfara bl. n. looptuK». roll.vlnr ower och dykning.
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någonsin installerats i något försöksflyg-

registrerade och rcläade

45° pil form) samt den tekniska personalen 
som var ansvarig för konstruktionen. 
Flygplanet var komplett utrustat med den

plar av det tyska överljudsplanet DFS-346 
med en uppsättning pä tre olika vingar

till markobservatörerna de påkänningsvär- 
den, som flygplanet utsattes för. Ryssar
na hade således ett övcrljuds-flygplan 
långt före amerikanerna och 3 månader 
före XS-1 genomträngde de »ljudvallcn». 
Att de inte gjorde det ännu tidigare be
rodde nog på att de inte trodde att det 
var värt att våga försöket med den raka 
vingen, och de pil formade beredde en hel 
del svårigheter i början. Det påslås att 
flera flygplan kraschade under de förbe
redande försöken. Detta lyder pä alt flera 
plan av denna typ byggts och ryklet för
mäler att det för närvarande finns tre ver-

UNDERSKATTA INTE RÖDI FLYGET!
Rysslands flygplansproduktion är enligt senaste uppgifter 15 gånger 
större än USAts. Sovjet har omkring 15.000 förstalinje-flygplan av 
vilka mer än 2.400 utgörs av reaktionsdrivna plan. Dessa är av mo
dernare konstruktioner och fullt i klass med motsvarande utländska

Det ryska flyget har fått ett väldigt 
uppsving och särskilt med reaktions
drivna plan ligger ryssarna väl till, kan

ske mest tack vare de tyska vetenskaps
män som mer eller mindre mot sin egen 
vilja inlemmades i rysk tjänst efter krigs
slutet. Det mest använda reaktionsaggre- 
gatet är ett Tchelomci (troligen en BMW 
003-ul-veckling) på 1.800 kg dragkraft, och 
en starkare version med 2.700 kg drag
kraft. Vidare har den lilla brittiska ex- 

. porten av 55 st. Rolls-Royce Nene-aggregat 
resulterat i en lyckad kopia. Dessutom har 
i dagarna utförts flygprov med ett nytt 
Tcheloinei-aggregat med 13 stegs kom
pressor och efterförbränningsaggregat. 
Duina motor har en effekt på 3.600 kg. 
Att ryssarna hunnit långt med reaktions- 
aggregat forskningen bevisas därav att 
den svagare versionen av ovap nämnda 
Tchelomei-aggregat har ställbara stator- 
blad i kompressorhuset.

För att utfylla den allmänna bilden av 
ryssarnas snabba utveckling inom flyg
tekniken måste man även påminna om de 
B-29:or som nödlandade på ryskt område 
under skyttelbombningens dagar. Dessa 
plan kopierades noggrant och för närva
rande byggs en ren kopia av »Flygande 
slagskeppct» förutom en civil version, 
Tu—70 som har B-29:ans vingar och 
stjärtplan men en förlängd kropp. Detta 
plan, påstår ryktet, har omändrats till 
bombplan (Tu-170) och således skulle 
ryssarna f. n. förfoga över två snarlika 

boinbplanstyper i den tunga klassen. I 
dessa ingår det amerikanska systemet med 
fjärrmanövrerade kulsprutor (en exakt 
kopia av B-29:ans). Det ingår även i ett 
4-motorigt reaktionsdrivet bombplan av 
Iljushins konstruktion, 11-16.

För att bättre förstå detta kolossala 
uppsving måste vi blicka tillbaka till 1942. 
Då började det sippra ut genom järnridån 
att en viss herr Andrei Kostikoff ledde 
arbetet med framställandet av en reak- 
tionsmotor. Att ryktet var sant bekräfta
des under striderna över Berlin (maj—juni 
1944) då ett handbyggt exemplar av 
Jak-15 (Jak-3 modifiering) fick sitt eld
dop. Ryssama var således ungefär samti
da med de övriga nationerna och hade en 
plattform att bygga vidare på när deras 
»läskpappersdivisioner» svärmade in över 
det slagna Tyskland och sög upp allt som 
var åtkomligt av den tyska forskningen. 
De kom över Junkers- och BMW-rcak- 
tionsaggregat med ritningar till ny- och 
omkonstruktioner. De kom över ingenjö
rer och vetenskapsmän som fann en chans 
att rädda sitt skinn genom att arbeta för 
de nya herrarna. De kom över ritningar 
och halvfabrikat till flygplan, i huvudsak 
reaktionsdrivna, V-vapen, och höghastig- 
hetsvindtunnlar. Alltsammans flyttades till 
en plats 4 mil utanför Moskva och ett 
närbeläget flygfält vid Ramcnskoye utvid
gades och lär motsvara USA :s Muroc 
Field, det stora provflygfältet.

Dit kom även ett nästan komplett exem- 

sioner i luftvärdigt skick. En version har 
ett förstorat Walter HWK-5II9 raketagg
regat och tvä versioner har Tcbelomei re- 
aktionsaggregat men skiljer sig i fråga 
om luftintagens placering. Det ena har 
»gälintag» som Supermarine »Attacker», 
det andra har nosintag som t. ex. J 29. 
Vilken av dessa versioner. som genom
trängt ljudvallen har inte angivits, men att 
så skett kan en amerikansk radarstation > 
Alaska bekräfta då de uppmätt en hastig
het på omkring 1.200 km/t på ett ryskt 
flygplan. Att det var DFS-346 är ganska 
troligt, då den enligt tidigare tyska upp-. 
gifter skulle kunna uppnå en hastighet av 
2,5 ggr ljudet på 22.0(10 m. höjd..

De ryska flygkonstruktörerna ligger in
te på latsidan när det gäller att skapa eg
na konstruktioner — mer eller mindre ba
serade på tidigare tyska projekt. De ex- 
perimcntCTar även med nya framställ
ningssätt. Således har ett nytt jaktplan 
(enl. ryktet l.a-9) en vinge som består av 
skiktlimmad dural och plywood. Denna lär 
vara obetydligt tyngre än en vanlig vinge 
men många gånger tåligare mot böj- och 
sträckningpåkänningar samt mot skottska-

Beväpningcn omfattar med förkärlek
kanoner. Av dessa massfabriceras den 
krigsbeprövade V-JA 32-mm :s kanonen 
som i huvudsak utgjort Stormovikplanens 
fruktade beväpning, speciellt för dess 
pansarbrytande egcnskaiier. Vidare finns

(Ports, pä sid. 32.)
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Uyaaarnaa föratn rcaktlonajakt- 
plnn. MotorntruHtnlng: Ht 
'l'chelomi'1-nggrcgat. Bcvitpnlng: 
<•11 32 min iiknn och tvA 12.1 mm 

11.15 ni. lilngil B.» m. toppfart,,.......   ir-.n L-m

plan. Motorut-

085 km/t.

.lukt flygplan. Nilrmare lypbe- 
tccknlng okUnil. JtotorutriiHi- 
nlng: ett 'rclielomel-aggregat.

■i: apUnnvIilil 10.5 m.- lltngil 
in.

TvAmotorlgt Jaktplan. Motorul- 
matning: tvil Tehelomel-aggre- 
glll. BevApiilug: un 37 min akau 
aiinit tvil 20 mm aknn.
Ilntn och preatundn: apännvlilil 
12.8 ni. Illngtl 11,0 m, toppfart 
ca 1183 km/t.

TvAmotorlgt bombplan. Motnr- 
uirnatnlng: IvA Tchelomel- 
aggregat. Ih-vIlpnhiK: tvA faata 
och cn rtlrllg 20 nnn akan aamt 
tvä fJOrrniantlvr. 12,7 mm kap 
Ilntn och iirvatnnilii: apnunvldil 
18.11 m. innicil ir.,4 m. toppfart 
730 km/t.

illriiKtnliiK: fyra Tchelomel- 
UKKreKal. Itcvllpnliiit: tvA rilr- 
iioa 12.7 mm kap. Bomblaat: 
ca 2.300 kg.
Ilntn och iircatuiKlu: apitnnvlil'1

TV-170
Pyrmoiorlgt tungt bombplan. 
Bcvllii ning: Atta rilrllga 12.7 
mm kap. Bomblaat: ca li.oon kg. 
Ilntn och prcatnniln: apilnuvlilil 
43.05 m. Illngil 3UJI m. loppfnri 
520 km/t. riygnlrih-ka txai km.



ATLANTJÄTTE PÄ JÄRNVÄG
Redan vid tiden strax efter Amerikas 

upptäckt sökte man en genomfart till 
Indien gcnoin Centralamerika och upp

täcktsresanden Cortez förklarade bl. a. att 
om en naturlig genomfart icke fanns, bor
de en sådan skapas. Det var bara cn 50 
km bred landtunga, som tvingade farty
gen att gå den tusentals km långa vägen 
runt Sydamerika och det på segel farty
gens tid så allmänt fruktade Kap Horn.

Innan ingenjörsvetenskapen äntligen 
lyckades lösa problemet att bana cn väg 
genom Panainanäset framkom ett flertal 
olika kanalprojekt. En amerikansk ingen
jör kom år 1882 med ett förslag. Detta 
projekt har tillsammans med ett trettiotal 
andra åter prövats vid cn nyligen avslu
tad utredning. Enligt detta förslag skulle 
fartygen transporteras över näset på en 
jättelik järnvägsanläggning, som skulle 
vara i stånd att föra fram de största far
tyg. Järnvägen skulle ha tolvdubbclt spår 
med c:a 1,5 m spårvidd. Man beräknade, 
att två jättestora godslokomotiv skulle 

kunna dra fartygen med en fart av drygt 
20 km i timmen eller c :a 10 knop. Vid 
ändstationerna skulle fartyget på sin stora 
vagn långsamt rulla ned i en bassäng med 
svagt sluttande botten, tills det åter blev 
flott och för egen maskin kunde fortsätta 
resan i det nya världshavet. Flera dåtida 
experter granskade ingående ritningar och 
kostnadskalkyler och förklarade, att för
slaget icke bara var utförbart utan även 
i högsta grad ekonomiskt. Det genomför
des emellertid aldrig. I stället påbörjades 
så småningom byggandet av den nuvaran
de kanalen, som blev färdig i augusti år 
1914. Under de första åren av sin till
varo blev den visserligen flera gånger 
spärrad av jordras, mén numera löper 
trafiken där relativt ostörd av sådana na
turhinder.

Kanalen utgår från Colon vid Kari- 
biska havet och går sedan huvudsakligen 
i sydostlig riktning till Panama vid Stilla 
Havet. Kanalen är ungefär 65 km lång 
och längsta sträckan ligger c :a 25 m över 

havsytan. Fartyg, som kommer från At
lanten, lyfts dessa 25 m i tre kopplade 
slussar vid Gatun och sänks åter på Stilla- 
havssidan i cn enkelsluss vid Pedro Mi- 
gucl och en dubbclsluss vid Miraflores. 
Alla slussarna är dubblerade, så att tra
fiken kan fortgå i båda riktningarna. 
Varje sluss är 305 m lång, 33,5 m bred 
och nära 14 m djup. Genon) de Väldiga 
slussarna dras fartygen av elektriska lok, 
två eller tre på vardera sidan. Loken är 
försedda nied vinschar och kan med des
sa hålla fartygen på plats mitt i slussen 
under passagen.

Trafiken genom kanalen är mycket liv
lig och börjar närma sig anläggningens 
högsta kapacitet. År 1939 passerades Pa- 
namakanalen av nära 30 milj, godston. 
Som jämförelse kan nämnas, att år 1934 
passerade lika stor godsmängd genom ös- 
tcrsjöinloppen, varav enbart genom Öre
sund 23 milj, godston. Man beräknar 
emellertid, att trafiken genom Panama- 
kanalcn år 1960 skall ha stigit till 45 
milj, godston. Trots sin avsevärda storlek 
är slussarna för små för vår tids största 
oceangående handelsfartyg. Den franska 
jätteångaren Nomiandie var t. ex. 314 m 
lång. 36 m bred och hade 11,6 m djupgå
ende. Det är dock i synnerhet örlogsfar- 
tygen som har vuxit, och U. S. A. har 
f. n. ett flertal slagskepp och hangarfar
tyg, som på grund av sin storlek inte 
kan passera genom kanalens slussar.

Panamakanalcn är en mycket viktig 
transportled ur internationell synpunkt, 
men den är minst lika viktig för U. S. A :s 
kustsjöfart. Sjötrafiken från kust till kust 
avlastar nämligen i mycket hög grad de 
— i varje fall i krigstid — hårt pressade 
landtransportvägarna. En väsentlig nack
del med en kanal av nuvarande konstruk
tion är att slussarna är ytterst sårbara 
och dessutom rätt svåra att reparera. Vid 
den nyligen avslutade utredningch, har 
man kommit till det slutresultatet, att den 
lämpligaste lösningen är att ersätta den 
gamla slusskanalen med en havsnivåka
nal i den gamlå kanalens fåra. En sådan 
ombyggnad av Panamakanalen skulle kom
ma att kosta 10 miljarder kronor. Arbe
tet beräknas ta 10 år med en arbetsstyrka 
av i medeltal 32.000 man. Schaktmassorna 
för den föreslagna havsnivåkanaleh upp
går till över 750 milj, kubikmeter, eller 
nära tre gånger så mycket som utschak- 
tades för den nuvarande kanalen. Schakt- 
ningen kommer troligen i huvudsak att 
utföras med grävmaskiner och släpsko
por. Specialmuddervcrk, som kan muddra 
ända ned till 44 m djup måste användas 
för de större djupen.

För att minska tidvattnets inverkan i 
(Ports, fiå sid. 32.)

»en JlimpllsaKte tönnlniren Ur trollcrn ntt ernltttn den *nmln nlunekunnlen med en 
hnvmilvAkunnl 1 ilen mmln kniinleim r*m. Dettn kommer ntt kontn 10 miljarder kr.
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Ilen första och tlilrclr

TREDJE-KLASS-FLYG MED STRATOCRUISERN
WASHINGTON i mars.

Så är den första av Boeings väldiga 
stratosfärkryssare officiellt given sky
arna .i våld. Det skedde med pomp och

•’* unilre tliick rinna rn liten hur fUr U 
personer. Trappan leder upp Ull knblnen.
TEKNIKENS VXRI.1I M/40

stät som sig bör när ett nytt skede i ci
vilflygets historia inleds. Den väldiga 
Hangar nr 11 på det vackert belägna flyg
fältet utanför Washington var fyllt med 
inbjudna från regering, kongress och and
ra inflytelserika samhällsgrupper. Marga
ret Truman som förrättade invigningen 
satt med sin mamma, med vicepresidenten 
Barklcy och andra spetsar på en flagg
prydd tribun. Mitt emot var en annan för 
fotografernas och filmarnas väldiga ska
ra. Pan American Airways stod för värd- 
skapet och döpte kryssaren till »Clipper 
America». Bolaget har redan tre av des
sa plan i luften, men det dröjer ännu nå
gon månad innan de kommer i trafik. 
Clipper America skall till en början ut 
pä reklamrcsor i landet. Efter vad det nu 
planeras dröjer det dock ett bra tag innan 
det väldiga planet kommer att visas i New 
York, där tvisten mellan dc stora flygbo
lagen och Idlcwild ännu inte definitivt lösts 
så att stratosfärkryssarna fär landa där. 
La Guardia-fältet är som bekant för litet 
och klent för de 65 ton tunga planen som 
behöver längre landningsfält än DC-6- 

Stratosfärkryssaren är en »civiliserad» 
och förädlad form av B-29:an, planet som 
fällde atombomben över Japan. Den tar 
mellan 60 och 75 passagerare och har som 
främsta publikattraktion en liten trivsani 
bar en trappa ned. Den är byggd framför
allt med tanke på transatlantisk trafik. 
Första serien omfattar 55 plan, av vilka 
PAA, som kanske mer än något annat bo
lag bidragit till dess tillkomst, beställt 20. 
Tre andra amerikanska bolag har sam
manlagt order på 25. Enda utländska spe
kulanter är Scandinavien Airlines med 4 
beställda plan och British Overseas Air
ways med 6.

När jag var ute i Seattle häromdagen 
och gick igenom de väldiga Boeingverken 
hade det första av de fyra SAS-planen 
just rullats fram till främsta platsat på

det löpande tillverkningsbandet. En av lut
lagets tekniska representanter härute, ci
vilingenjör Ante Johansson, beräknade att 
det skulle bli klart att levereras nägnn 
gång i juli, vilket innebär en försening på 
omkring två är från vad man ursprung
ligen tänkte sig. Det har tillverknings
nummer 28 vilket innebär att planet är det 
adertondc i 55-scrien. De tio första var
C 97-or. d v. s. militära transportplan. 
Planet kommer att bli svenskt och inred
ningen, som har kommit ett gott stycke på 
väg när det här läses, blir helt i grått. Det 
andra SAS-planet blir danskt och får litet 
skarpare färger. Det tredje blir norskt och 
gär i norsk hemslöjdsstil. Det fjärde,

nad mellan varje.
Alla tyger för inredningen är handväv

da i Skandinavien och skickas hit ut. De 
har väckt stort intresse bland experterna. 
Skulle trafikprognoserna därhemma visa 
att SAS för tillfället får svårt att göm 
dessa väldiga plan räntabla kommer den
na skandinaviska inredning att göra dem 
särskilt åtråvärda pä den amerikanska 
marknaden.

Tekniskt sett blir seriens alla plan prak
tiskt taget lika, med ett undantag. SAS 
behåller den ursprungliga Curtis-Wright- 
propellern. Flera av de andra kunderna 
har gått över till den nyare, enligt SAS 
ej tillräckligt utprovade. Hamilton-propel- 
lern med platta i stället för rundade 
spetsar.

Jag fick en nornnan från SAS' in- 
köpskominission, Rolf Rennesund. med 
mig på en vandring genom*de väldiga 
fabrikerna, där vi förirrade oss i timtal. 
1 motsats till andra i liknande ärenden 
måste vi nämligen gå till fots. Spring
pojkarna inom maskinhallarna har cyk
lar eller motorcyklar till hjälp. Fabriken 
arbetar nu dygnet runt i tre skift, med 
22.1X10 anställda t Forts, pa sid. 32. l



’ELD I BERGET...’

kull<- man

som gäller atombombens sprängverkningar. Ty de 
resultat man här kommer till vid sprängandet av 
några kilogram eller gram pentyl gäller i många 
fall lika väl vid sprängandet av en atombomb mot
svarande 20.000.000 kilogram pentyl. Proportionen 
1 : 1.000.000, som gäller mellan svensk och ameri
kansk atomforskning vad beträffar de använda 
viktsmängdema av radioaktiva ämnen, kan sålunda 
även sägas gälla ifråga om den rent sprängämnes- 
tekniska forskningen.

Man arbetar dels med att söka nå effektivare 
användning av sprängämnena och dels med att sö
ka uppnå ökad säkerhet och minskade skador på

försöksverksamhet med uran framställning i halv
teknisk skala. Kanske hoppas man sålunda att an-

fred Nobels klassiska mark skall i någon män sti-

vid riktade radioantenner matar tle olika arttenn-

Fördelen med dylik seriesprängning är därtill
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rotorn gick runt, erhöll <lc olika trådarna 

riktad mot spegeln. reflekteras av dci^ 

den här konstruerade anordningen, som 
ined stor framgång prövats i gruVor i 
Grängesberg, saknar rörliga delar och 
bygger på en helt elektrisk koppling. Alla 
sprängladdningarnas s. k. tändpärlor — en 
elektrisk motståndstråd med en tändsats 
omkring — är parallellkopplade och sitter 
i serie med lämpligt valda motstånd bil
dande en geometrisk serie på så sätt att 
uppvärmningen och avhränningen av en 
träd medför ökad ström i den därpå föl
jande. Det beräknas att seriesprängning

Därtill blir som sagt knallen svagare än 
vid ett enda skott.

Detta illustreras av en ultrarapid film — 
där man fotograferat med en bildhastighet 
av 65 hilder/sek och återgivit med 16 bil- 
der/sek — över seriesprängning i kalk- 
stenshrotten vid Skövde, -där hela sidan av 
en 20—30 meter hög »p»ll> sprängts sön
der i små bitar.

Men studerandet av själva sprängämnets 
explesion på nära håll sker annars inte 
med fördel med ultrarapidfilmning — åt
minstone inte med snabbaste här i landet 
tillgängliga apparaturen med hastigheter 
på 1.000 å 5.000 bildcr/sek. Förloppet ut
spelas nämligen på bråkdelar av mikrose
kunder och härför skulle krävas bildfre- 
kvenser på 1 miljon bilder/sck. Härvid 
blir även bilderna så oskarpa, att de för 
vetenskapligt studium inte kan jämföras 
med de bilder man får genom tagning av 
enstaka bilder med vanlig film och extremt 
korta exponeringstider på endast någon 
tiomiljondels sekund.

En sådan apparatur finns ute i en av de 
gamla verkstadsbyggnaderna, som med si
na tjocka yttennurar och bastanta bjälk
lag i taket lämpade sig utmärkt för expe
riment med icke alltför stora mängder 
pentyl. Bakom ett par öppningar intill ett 
annat rum är uppmonterad en vanlig ka
mera med tclcohjektiv samt m elektrisk 

bord där sprängämnet skall anbringas och 
på ett avstånd ungefär dubbelt sä långt 
bort som sprängämnet från öppningarna i 
väggen hänger en svagt konkav spegel — 
med 5 meters radie och specialtillverkad 
hos /\GA — vänd mot apparaturen.

Man använder nämligen fotografering 
enligt den s. k. »slirbildsmetodcn», där 
termen »slir» förmodligen kommer från 
tyskan och betyder att bilden alstras av 
strålar som undergått brytning genom ga
ser med varierande täthet och följaktligen 
varierande brytningsindex. Bakom den ena 
öppningen utlöses nämligen »fotoblixten» 
— en gnista med en varaktighet av endast 
någon tiomiljondels sekund — vars ljus 

som varje skott härvid ger en mera lokal 
förstörelse. Därtill kan det vid isolerade 
kraftiga skott uppstå farliga sprickor, 
som i tunnlar är långt ifrån önskvärda, 
men som vid scriesprängning undviks. För 
att uppnå den önskade tidsfördröjningen 
mellan de olika skottens avskjutning har 
fil. kand. Ulf Langefors konstruerat en 
anordning, som är långt överlägsen en dy
lik av amerikanskt ursprung. Amerikanar
na hade nämligen åstadkommit tidsför
dröjningen genom att de elektriska lednin
garna till de olika dynamitladdningarna 

1’ppfliinnren — Ineenjii? KKNST l-K- 
TKKHXON hnr levt ett .kittande tiv.

Uppfinnaryrket kan betraktas som en 
slags religion eller livsfilosofi för dess 
utövare. Detta finns slet många exem
pel på. Att därtill uppfinnarens väg of
ta är törnbeströdd och mera sällan leder 
till något lysande ekonomiskt utbyte är 
också erkänt. Man får en stark känsla 
av dessa förhållanden när man talar 
med den 70-årige ingenjören Ernst 
Petersson, som har ägnat hela sitt liv 
åt att konstruera olika mekaniska upp
finningar — men ändå aldrig fått nå
got större ekonomiskt utbyte av de pa
tent han tagit ut. Men eftersom hans 
historia kanske är ganska typisk för 

Gammal uppfinning möjliggör

SKAKFRI TÅGRESA
uppfinnare av detta slag, skall den här 
i korthet relateras.

— Jag är född 1878, säger ingenjör 
Petersson, och började vid 15 års ål
der vid mekanisk verkstad. Vid 18 års 
ålder kom jag till Artilleriverkstäderna 
i Karlskrona, där jag samtidigt gick i 
teknisk aftonskola och började lära 
mig rita. Några år senare, 25 ar gam
mal, blev jag anställd som ritare vid 
fästningsbygget i Karlskrona under ett 
år samt gick' sedan under de tre föl
jande åren igenom den mekaniska lin
jen vid tekniska skolan i Norrköping, 
varefter jag vid 29 års ålder fick plats 
vit Atlas, som då låg vid Odcngatan i 
Stockholm. Därefter kom jag i sep
tember 1907 som hisskonstruktör till 
ASEA, var sedan en tid anställd vid1 
Hässleholms verkstad, därefter ritare 
vid en mindre verkstad i Västervik, 
tills jag slutligen hamnade vid Höga
näs gruvbolag dels som ritare och dels 
som övervakare vid uppbyggandet och 
installerandet av maskiner i ett ny
bygge efter en nedbrunnen fabrik. 
Men den sistnämnda anställningen sam

manhängde med min uppfinnarverk
samhet, som jag började med långt 
tidigare.

Min allra första uppfinnaridé. fort
sätter ingenjör Petersson och tar fram 
några patenthandlingar och fotografier 
från anno dazumal, förskriver sig från 
år 1902 och gällde elektrifiering av 
landsbygden genom att utnyttja det 
rinnande vattnet — alltså kraftverk 
som man senare funderat pä i samband 
med utnyttjning av tidvattnets energi. 
Redan år 1903 hade jag sålunda ut- 
experimenterat en turbin, som hämtade 
sin energi från rinnande vatten i flo
der utan att behöva utnyttja någon 
fallhöjd. Det krävdes blott en viss has
tighet hos det rinnande vattnet. Avsik
ten var att därmed elektrifiera jord
bruk där floder rann förbi men vat
tenfallen låg för långt bort. Men jag 
lyckades aldrig intressera folk för det
ta uppslag och idén skrinlädes.

En annan uppfinning, som jag fick 
idén till med anledning av en olycka 
hösten 1902 på Malmö bangård, där en 

(Forts, pä sid. 35.)
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It» blid sr drn raärkllza patrathasdlln^ 
•ra. om drn Inte hade talUt I clvmska.

nrelöjot iradar.

Christian Hulsmeyer heter den nu 68- 
årmge uppfinnaren, som är bördig frän 
DöxeWorf. Det var den 30 april 1904 som

läns* -*<Lin knnde ha

RADAR UPPFANNS REDAN 1904!
Den av de allierade under andra världskriget så väl bevarade
hemligheten — radar — uppfanns, enligt vad vi nu sensationellt
kan avslöja, redan 1904 i Tyskland. Uppfinnaren tog samma år 
ut patent på sitt -Telemobiloskop», som uppfinningen kallades, 
i ett flertal länder, bl. a. Sverige. Ingen fäste emellertid något
avseende vid den. Här har vi alltså haft tillgång till en uppfin
ning, som enligt de allierade hjälpte dem att vinna kriget, långt
före första världskriget. Vad det hade betytt för världen om
nazisterna upptäckt patentet i sina arkiv kan inte överblickas.

hans uppfinning >TeIemubiloskupet» re
gistrerade.- av Kaiserlichcs Patentamt i 
Berlin som »Patenturkundc Xr 10554»»
och därigenom blev tagligen skyddat mot 
efterapningar. Men det hade han som sy
nes inte mycken glädje av! Att Hulsmey- 
ers telemobiloskop är en förstfödd tvil
lingbror tiil vår tids radar framgår med

kopior och avskrifter av urkunden skulle 
skulle kunnat påträffas litet var stans, 
ty Christian Hulsmeyer lär enligt vad man 
nu fastställt offererat uppfinningen till till

här lyder patentbevisets text:

PATEXTURKUXDE. 
Xr 105546 

Auf grund der angehefteten Pater.tschrift 
ist durch Be-chiu-s de- kaiserlichen 

Patentamtcs

CHR HCLSMEYER in DCSSELDORF 
ein Patent ertielt worden 

Gcgenstand des Patentes ist: 
Verfahrcn um entfernte metaliische 

Gegenständv mittelst elektri-che Wcllen 
einem P.rcbuchter zu melden 

Anfang des Patentes: 30. April 1904. 
Kaiserlichcs Patentamt.

Enligt den ovan omtalade vidhäftade re
dogörelsen gäller patentet en apparat, som 
med hörbara eller synliga signaler tillkän
nager om avlägsna föremål av metall, 
-å-om järnvägståg, fartyg etc., närmar 
sig och med dylika signaler också redo
visar deras rörelser. Uppfinningen, sä 
heter det. grundar sig på de elektriska 
vågornas egenskap, att reflekteras av me
taller och att dessa elektriska vågor ut
löser signalerna.

Mågon direkt intervju med den tyske
uppfinnaren har inte offentliggjorts man 

ap|>arat innan han nådde de resultat han 

got uttalande. Han är lika förargad på 
sin uppfinning nu som anno 1904. Det 
förhöll sig nämligen så att ingenjör Huls
meyer, som då var blott 23 år gammal.

turligtvis att hans uppfinning var utom
ordentligt värdefull. Men varken de mili
tära myndigheterna eller något privat re
deri i Tyskland delade denna hans upp
fattning, inte ens leksaksfabrikantema, 
som han slutligen vände sig till för att få 
sälja patentet. Under flera månader kor
responderade han sedan med utlandet mer. 
med samma negativa resultat. Ingen vi
sade det minsta intresse för hans uppfin
ning. I de flesta fail gjorde man sig in-

Inte heller i Sverige har någon intres
serat sig för denna märkliga uppfinning. 
På Kungl, Patentverket har vi påträffat 
ritningar och' fullständiga beskrivningar 
j»å Telemobiloskopet. Där har de legat 
tillgängliga för vem som helst sedan år 
1904.

Den djupt besvikne ingenjören lovade 
sig själv att för alltid glömma telemobilo
skopet och allt -vad elektriska vågor och 
dess egenskaper hette. Och det löftet höll 
han. Minnet av »len år 1904 patenterade 
uppfinningen utplanade han sa grundligt, 
att han då radar under efterkrigsåren kom 
pa tal och diskuterades i snart sagt alla 
världens länder, inte erinrade sig att han 
själv för mer än fyra decennier sedan 
upptäckt »le allierades hemliga vapen, som 
hjälpt »lem till seger över tyskarna. Det 
var först helt nyligen kan konfronterades 
metl »icima "verklighet, då han i en gam
mal kista hland mänga andra papper åter
fann »let bortglömda Patentbeviset, som 
han visade för en vän. Och »let är denne 
som nu förmedlat nyheten. H—n.

II I.MI.I V \Kl.lk A. lw



FLYG HYTT
Franska flyget jo dr

Ar 19-19 kommer för det franska 
flygbolaget Air France att omfatta 
flera jubileum. För 30 år sedan in
vigdes den första regelbundna 
franska flyglinjen. Den gick från 
Paris till London och efterföljdes 
fyra dagar senare av linjen Paris— 
Bryssel. De båda linjerna trafike
rades av plan av typen Farman- 
Goliath. Bolaget bette »Flyglinjer
na Farman», vars direkta efterföl
jare är Air France. Samma år in
vigdes ett flertal längre eller kor
tare flyglinjer i bolagets regi.

Ny Sandringham till SAS

DNL har fått en ny Sandring- 
ham-flygbåt. Den skall sättas in på 
kustlinjen, vilken öppnas för trafik 
i vår, och ersätter det plan som 
havererade i oktober förra året.

Convairleverans fullbordad

KLM har just fått de sista tre 
planen av sina tolv beställda Con-

American Airlines har också fått 
tre Convair, vilka ersätter DC-3:or 
pa bolagets linjer.

Iran förstärker flygvapnet

Det Iranska flygvapnet har från 
amerikanska krigsmateriellagcr in
köpt 52 jaktplan av typen Republic 
F-47 Thunderbolt.

Höghastighetsplan beställs

Som ett residtat av mycket lyc
kade prov med höghastighetsjakt- 
planen Lockheed XF-90 och Re
public XF-91 väntas del amerikan
ska flygvapnet teckna kontrakt om 
serietillverkning av de hftda typerna.

Ny italienare

De första fabriksproven med 
prototypen till det nya italienska 
flygplanet Macchi M. B. 320 har 
nyligen hållits på Venego-fältet i, 
Vcrese. Macchi M. B. 320 är ett 
sex-sitsigt lätt transportplan och 
drivs av tvä ■ IMS hk Continental 
E 185 motorer.

Fartygdelar per flyg
SAAB »Seandia» flög för en 

tid sedan fartygsdelar till Schi- 
phol i Amsterdam. Det var tre 
delar till ett ankars|K-l avsedda för 
det svenska fartyget Laidaure. An
karspelet har levererats av Göta- 
verken som även klarade ilastning
en ute pä Torslanda då flygfältet 
inte har någon egen lyftkran. Hela 
lasten vägde 1.2(>0 kg.

STANDARD ”VANGUARD”
a-Vanguard» betyder förtrupp. Standard 

»Vanguard» är inom brittisk bilindustri'en 
förtrupp för en amerikansk, modem stil 
kombinerad med europeiska dimensioner.

Det är skönt när bröder sämjas. Förr 
skakade man inom bilindustrin i England 
föraktfullt på huvudet åt amerikanarnas 
strömlinjeformade och föga spartanska 
monstrum, och i Amerika hade man svårt 
att förlika sig med den brittiska konser
vatismen, som gjorde att engelsmännen en
dast byggde bilar i konventionell fyrkanls- 
stil. Nu börjar man i England inse den 
amerikanska stilens företräden i en mo
dern värld, och man söker att i sitt bil
bygge åstadkomma en syntes av det bästa 
hos engelska och amerikanska bilar. Målet 
är strömlinjeformade, rymliga och bekvä
ma bilar med accelerationskraftiga och 
snabba motorer i minsta möjliga format. 
»Vanguard» är ett gott exempel på denna 
syntes. Till det yttre ser den ut som en 
amerikanare, den är livlig och kvick oelr 
den är rymlig och bekväm inuti, men den 
är trots detta en småbil i europeisk klass.

»Vanguard» är därför i mycket en ideal
vagn för nordiska förhållanden. Den är en 
verkligt trevlig liten europeisk amerika
nare, som bör bli en önskeersättning för 
.de amerikanska familjebilar, som Sverige 
inte får importera i år.

I »Vanguard» har Standard fabriken sökt 
att skapa en bil med en generöst tilltagen 
motor och moderata chassidimensioner. 
Den stötstångsslyrda fyreylindriga motorn 
har en slagvolym på över 2 liter, varför 
varje cylinder har lika stor volym som en 
större motorcykelmotor, <L v. s. 500 cm3 
Den bromsande effekten är inte mindre än 
68 hästkrafter, vilket gör att »Vanguard» 
med sina dimensioner blir en vagn i sam
ma accelcrationsklass som de mindre ame
rikanarna. När vi provkörde »Vanguard» 
på Norrtäljevägen visade det sig inte möta 
större svårigheter att accelerera om vilket 
nytt »dollargrin» som helst. Vi skulle 
gissa att det tar »Vanguard» ungefär 30 
sek att accelerera från stående start till 
100 km/t och det är ju inte dåligt. Topp
farten vågade vi oss inte på att kontrol
lera på de då vinterhala vägatna. men vid 
110 km/t fanns det ännu en hel del kvar 
att ta ut. och den absoluta maximihastig
heten torde ligga ungefär vid 130 km/t. 
Vad bränsleckonomien beträffar, sä drar 
»Vanguard» ca en liter milen vid nor
mal landsvägsköming. Tanken rymmer

(Forts. /»<i sid. 34.)
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FRÅN HÖRLURAR TILL 'MAGISKA ÖGON'

När man blickar tillbaka på utvecklin
gen inom rundradion, förs tanken 
osökt in på frågan hur det gick till i be- 

zynnelsen, för att därefter söka en för- 
edlande länk fram till nutidens vidunder 

strömlinjeform och övrig modem form-, 
' .ning i de yttre detaljerna och »automa- 

k volymkontrolls, smagiska ögons.
;h dylikt i de inre.
Låt oss därför hoppa omkring 25 år 

tillbaka i tiden. Vi kominer rakt in i en 
liten idyll, i vilken familjcmcdlemmama 
är de agerande. Var och en sitter med ett 
par radiolurar för öronen och ett andäk
tigt uttryck i blicken, som envist är fästad 
vid den lilla mystiska tingesten mitt på 
bordet — kristallapparaten.

Litet til! tpans drar vi oss nog till min
nes dessa stunder av högstämd tystnad. 
För det stora flertalet sträckte sig dock 
inte funderingarna över »hur det kunde 
gå till» längre, än till konstaterandet, att 
det hela var något fantastiskt och att nu 
hade väl i alla fall tekniken nått sin höjd
punkt. Afen så var ingalunda fallet. Vi 
ska försöka oss på att göra en liten exposé 
över denna utveckling. Afen först en liten 
lektion i radioteknik — ja bli nu inte för
skräckt käre läsare, vi ska inte bli alltför 
elektromysiiska.

Afan hör ofta talas om att den eller den 
stationen sänder sina program på en viss 
frekvens, f mera dagligt tal säger man 
väglängd. Vad har då våglängd och fre
kvens att göra med varandra? Låt oss ta 
en liknelse.

Om man släpper en sten i vattnet bildas 
frän nedslagspunkten cirkelformiga vågor, 
vilka fortplantar sig radiellt ut från cent
rum. Dessa vågor räknas mellan två lika
belägna punkter pä denna »kurvas, exem
pelvis, så att den kommer att omfatta just 
ett helt berg och en hel dal. En sådan 
våg kallas inom radio- eller elektrotekni
ken också en period. Om en radiostation 
alltså sänder pä t. ex. 300 meters våg
längd innebär detta att just d?n radio
vågens längd är 300 in. (Ett berg + en 
dal).

Oni man sätter sig pä en sten i vattnet, 
där dessa av stenkastningsmannen åstad
komna vågorna passerar och räknar hur 
många vågor (perioder), som passerar un
der varje sekund, får man just ett uttryck 
för frekvensen, vilken är uttryckt: antalet 
perioder/sek. Vi vet nu att radiovågornas
22

Radiomottagarens utveckling 
i ett nötskal

hastighet är konstant och lika med 300.000 
kilometer/sek och får därur följande sam
band :
. i- , 300.000 „ , ,vaglangdcn = —-----------eller: frekven-

frekvensen
300.000 .. .... -sen — —— -------- dar vaglangdcn ar ut-vaglangden

tryckt i meter och frekvensen i 1.000-ta
let perioder/sek, kp/s (uttalas »kiloperio
der per sekund», engelska kc/s och tyska: 
kHz/s).

Radiovågorna är en elektromagnetisk 
svängning och besläktade metl ultravioletta 
strålar, röntgenstrålar, kosmiska strålar, 
etc. De uppstår genom att man på ett eller 
annat sätt bringar »elektriciteten» i myc
ket hastig svängning. Radiovågorna kan 
fortplanta sig i luften (etern) utan trådar 
eller andra hjälpmedel (t. ex. liksom lju
set och de ovan nämnda strålarna).

När man vill avbilda en radiovåg använ
der man de symboler, som framgår av fi
gur 2 (jämför med ett tvärsnitt av vår 
vattenväg i bild 1).

Denna höga frekvens (svängning) kan 
givetvis inte uppfattas av det mänskliga 
örat, det rör sig ju om cirka 100 miljo
ner svängningar/sek. Tal och musik, som 
består av relativt låga frekvenser (om
kring 20 till 16.000 svängningar/sek) kan 
omvandlas till elektriska svängningar av 
samma värde. Eftersom de bar uppkom
mit genom ljud kallas de tonfrekventa. 
De har emellertid den nackdelen, att de 
inte kan fortplanta sig i etem, även om 
de som nu sagts görs til) »elektriska». 

Alen nu kommer det fina. Afan blandar 
radiovågorna med tonvågorna (de elekt
riska alltså) eller det kan också uttryckas, 
tnan låter radiovågen bära tonvågen ge
nom etern (radiovågen tjänstgör som bär
våg). Det som strålar ut från sändarsta- 
tionens antenn är alltså en blandning av 
radiosvängningar och elektriska tonsväng
ningar. Alan kallar en sådan våg inodtde- 
rad.

Afellan antennen och jordytan närmast 
under vår antenn finns en mångfald olika 
radiosvängningar (olika frekvenser) från 
olika radiostationer runt om i världen. 
Varje sändarstation har en viss bestämd 
bärvåg att sända på. Afan kan tänka sig 
det hela som en mängd olika »kanaler» där 
det bara är att välja ut en kanal att lyssna 
på. Afen hur ska det gå till? För att be
svara den frågan ska vi starta vid den 
första milstolpen i radiotekniskt avse
ende — kristallntottagaren.
' Studera först figur nr 3, som visar 

kristallapparatcns kopplingsschema. Afellan 
antenn och jordledning ser vi en anord
ning, som betecknats L och C. L är en 

.spole och C en kondensator. vilka tillsam
mans bildar en s. k. svängningskrets. 
Svängningskretsar har den egenskapen alt. 
dt: för en viss frekvens den s. k. resonans
frekvensen bildar ett mycket stort mot
stånd, medan den för övriga frekvenser 
gör litet eller' intet motstånd. Alan kän 
»ställa in» kretsen för olika resonansfre
kvenser genom att ändra på storleken av

(Forts, pä sid. 38.)

KrUtullupp. koppling.
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Årets isracingsäsong slog Rekord i alla 
avseenden trots den urusla vintern med 
ett 90-tal tävlingar, som samlade omkring 

300.000 åskådare. Ändå töade 32 förbe
redda evenemang bort. Men alla hittills 
uppnådda siffror kommer att utklassas 
av sommarsäsongen, som nu börjar, med 
244 tävlingar på programmet. Publiksiff
rorna kommer säkerligen att öka i mot
svarande grad. Sveriges motorsport står 
inför sin intensivaste säsong genom tider
na, som i mäktighet överträffar förkrigs
tidens många gånger om.

Av dessa 244 tävlingar är 110 på jord
bana, 61 moto-cross, 40 i backe, 28 på gräs
bana och 5.av TT-karaktär, en del av de 
sistnämnda ännu bara planerade. Man 
startar den 10 april med tävlingar i södra 
Sverige och slutar inte förrän den 30 ok
tober. Tävlingarna är alltså fördelade på 
ganska lång tid. och då man alltmer bör
jar anlita vardagkvällarna, det gäller spe
ciellt speedwayserien, blir programmet än
då inte så hopkört, som man skulle tro.

MOTORSPORTEN SLÅR ALLA REKORD!
kan, men om vi inte kan slå dem, får vi 
lära oss av dem och komma igen.

Striden om vår nationella ära kanske 
även kan väcka myndigheterna till liv i 

Den mest upptagna dagen har 17 tävling
ar, men då dessa är av varierande slag, 
både serie, moto-cross och backe, räcker

Sverige» motorsport atår inför sin intensivaste sä
song. / denna artikel redogör vår motorexpert för 
det digra och omväxlande tävlingsprogrammet vars 
första hälft kommer att bli avgörande i omröstnings-

SVEMO :s generalsekr. Herbert Kal- 
lenberg framhåller, att trots det stora an
talet tävlingar, har tävlingsprogrammet 
ett stort tomrum för en tävlingsform, 
nämligen tillförlitlighetstävlingarna, som 
man frivilligt begränsat på grund av för- 
sörjningsläget. Det är med svidande hjär
ta vi gjort denna begränsning och nöjer 
oss med två motorfälttävlingar, en på vå
ren och en på hösten, vars tävlingsdagar 
ännu inte fastställts. Man kan nästan sä
ga att motorsporten på så sätt blivit sned
vriden, när denna utomor
dentliga tävlingsform inte 
får bedrivas i önskvärd ut
sträckning.

Tillförlitlighctstävlingar- 
na är också den bästa 
grunden för blivande föra
re inom de mera fartfyllda 
grenarna moto-cross och 

dagar för att redan från starten ha grab
barna i fullt trim. Träningslägrcn kom
mer att bli till oerhörd nytta, speciellt 
för de yngre, som då kan få ta ordent
lig del av sina äldre kamraters erfaren
heter.

Bertil Carlsson, Thord Larsson och Olle 
Nygren far till England på en vecka i 
mitten av april för att studera engelsk 
speedway.

Många rykten har cirkulerat i pressen 
om internationellt utbyte, men en hel del 
har varit lösa förslag som i hastigheten 
tagits för slutgiltiga. Redan i fjol före
kom utbyte av enstaka förare i speedway, 
mest då med våra grannländer.

het om att vårt största hefolktiingscent- 
rum är i absolut behov av ett motorsta
dion. Det har tjatats mycket om den sa
ken men ingenting tycks hjälpa. Det är 
svårt att förstå att huvudstadens 700.000 
invånare bland vilka landets största mo
torpublik finns, inte skall få bygga en 
jordbana inom hyggligt avstånd, där man 
kan köra kvällstävlingar. Sorgligt, över
måttan sorgligt

Arets Grand Prix körs 
på Skarpnäcks flygfält 
den 28 och 29 maj. Man 
planerar också ett TT-!opp 
runt Gärdet i samband med 

Världssportutställningen.
Banan anses som idealisk 
och har utomordentliga 
åskådarplatser. Även i He-

speedway. Lyckligtvis har 
ju moto-cross vunnit verk-

tävlingen om ”Stlärnracern”. Resultatet av första demora planeras ett TT- 
lopp.

lig popularitet både bland 
förare och publik. De fö-

etappen i tävlingen kommer i nästa nummer. Det finns endast ett få
tal gamla TT-maskiner i 

rare som börjat med denna 
tävlingsform gillar den mer än allt annat 
för <Jess varierande banor, där körningen 
blir mer omväxlande än i speedway.

Det goda. med det digra tävlingspro
grammet är att ungdomen får fler täv
lingstillfällen, och man får hoppas att de 
arrangerande klubbarna tänker så mycket 
som möjligt på sina egna förare och inte 
bara på att skapa stjärnprogram. Publi
ken ser lika gärna jämn och hård kamp 
mellan friska ungdomar, soln att någon 
stjärnförare med överlägsen erfarenhet 
uppvisningsåker och vinner med stor mar
ginal.

Speedwayserien har tvingat klubbarna 
att se om sitt hus mer än någonsin. Se
rien kominer i år att omfatta 10 lag mot 
förra årets 7 och det blir sammanlagt 45 
matcher. Vidare är en del lokala serier 
på tal både i speedway och moto-cross. 
Flera klubbar har arrangerat tränings- 

Landskamper är naturligtvis något myc
ket eftersträvansvärt ur många synpunk
ter, och i Ar har vi utsikter att få minst 
två.' Sverige har fått inbjudan av Polen 
och redan accepterat villkoren. Utbytet 
skulle inledas med landskamp och andra 
tävlingar tiden 8—15 juni, och polackerna 
skulle komma till oss i mitten av septem
ber för returmatch. Veckan efter har 
man planerat att möta Holland den 15— 
20 juni och returmötet är tänkt i juli. Det 
är även beslutat att ett landslag skall sän
das till den stora tävlingen Moto-cross 
des Nation, som i år går i England.

Med tanke på dessa landskamper är det 
skönt att veta, att förarna genom speed
wayserien lärt sig lagköming. Naturligt
vis har vi ännu mycket att lära i den svå
ra konsten, som de professionella engels
männen fulländat. Vi vet naturligtvis inte 
mycket om vad våra blivande motståndare 

Sverige, varför de flesta 
svenska deltagarna får köra på standard. 
Utlänningarna får väl sköta uppvisningen 
i de högre farterna. Allt måste skyllas 
på importläget, då vi faktiskt har ung
domar med lust för denna tävlingsform, 
men som inte har en chans att skaffa
fullgod materiel. Tävlingstillfällena är 
visserligen få i Norden, men man skulle 
gott kunna tänka sig deltagande i de in
ternationella loppen på kontinenten.

Bra tävlingar med perfekta arrange
mang har alltid sin givna publik, varför 
samtliga arrangörer i sommar verkligen 
bör tänka jsä att bjuda till sitt yttersta 
och inte gå i gamla fotspår. Man måste 
ha fullständigt klart för sig. att motor
publiken efter dessa tre efterkrigsår lärt 
sig mycket av tävlingar, och det är inte 
bara förarnas prestationer som upp
skattas utan även regin vid varje 
tävling.
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sanning säga! Eram- och bakhjul är sins
emellan utbytbara.

Eramgaf feln är synnerligen egenartad i sitt 
konstruktion. Den har en centralfjäder som cn 
vanlig konventionell parallellogramgaffel, men 
endast cn skänkel. vilket gör att maskinen är

Motorn, som är byggd i block med växel
lådan, är gjord av lättmelall, och cylindern 
har ett negativt cylinderförhållande. Cylinder
diametern är 52 min och slaglängden 47 mm, 
vilket ger cn slagvolym av exakt 99 cm3. Det 
negativa cylinderförhållandet med kort slag
längd betyder givetvis lägre kolvhastighet och 
därmed minskat cylinderslitage, vilket kan
ske behövs därför att toppvarvet är -ä pass

”Biet” blir ny motorfluga

En tysk motorcykelkonstruktör — Norbert 
Riedel har skapat en ny lättviktare, som 
med sina många okonventionella detaljer sä

kert går en stor framtid till mötes. »Biet» bör 
bli en verklig fluga inom motorcykelvärlden.

Redan cykelns säregna utseende drar upp
märksamheten till sig. Hela ramen utgörs av 
ett enda rör, som går från styrhuvudet till en 
ledpunkt, kring vilken maskinens bakdel fjäd
rar, stråxt bakom motorn. En svängarm går 
under motorn och är fäst vid baknavet. Här
igenom blir avståndet mellan motorns kedje- 
drev och det bakre kedjedrevet konstant. 
Mellan bakstänkskärmen och ramens huvud
rör, som går ner från styrhuvudet, sitter en 
spiralfjäder, som rcglyrar bakhjulets fjädran- 
dc rörelse. Den är ställbar genom ett reglage 
pä maskinens vänstra sida. Röret, som går 
från mötom till bakaxeln, tjänar inte endast 
som svängarm utan tillika som avgasrör.

Hjulen är ytterligt lätt avmonterbara. De 
sitter fast ungefär som på cn bil, och man 
behöver endast lossa tre muttrar för att få 
av hela hjulet. Enkelheten själv måste man i

högt som 5.800 varv/m. Vid detta varvtal ut- 
tas maximieffekten, som är 4,5 hkr. Cylin
dern ligger framåt liksom på exempelvis ita
lienska Guzzi. Kolvarna är flata utan kam. 
Kompressionen är 7 till 1.

Växellådan har tre utväxlingar och regleras 
säreget nog med det vänstra vridhandtaget. 
Endast två växlingar behöver utföras då läg- 

. sta växeln och friläget sammanfaller. När 
ettans växel ligger i, behöver man nämligen 
endast trycka på ett reglage för att.kopplings- 
armen skall‘föras in, och motorn sålunda fri
kopplas. Kopplingen är flerskivig.

Tandningen sker med svänghjulsmagnet, 
(effekt 15 watt), och motorn smörjs som 
vanligt är i tvåtaktare med oljeblandat bränsle.

Och nu till det bästa av allt: Vikten på 
hela maskinen är endast 57 kg, en viktminsk
ning som man tydligen lyckats åstadkomma 
genom den minimala ramen och .genom att 
gjuta cylindern . i lättmelall. En annan flott 
detalj är att förgasaren är helt inbyggd med 
oljehlandad bensin.

(Forts. på sitl. 29.)

MOTORTIPS
Byte av ramlager

inan bara kn

medför onödiga extra kostnader i form 
av dyra reparationer. I regel stannar 
kullagren kvar i vcvhushalvoma. Eör att

bit tjockt bandjärn som IxKKas enligt 
skissen ovan. När man placerat aydra-

pä en lättviktsmotor är en procedur som 
vållat åtskilligt med huvudbry för flera 
motorcykelägarc. Del kan nämligen lätt 
liända att man genom ovarsamhet ska-

omsluter lagren. Efter några minuti 
uppvärmning ramlar kullagren ut av •

AVORAGARE
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Ny rälsbuss frän Urneä
LINKÖPING: lin eldriven räls

buss, som lär vara den lörsta i 
sitt slag i världen, liar presenterats 
av trafikförvaltningen för Öster
götlands smalspåriga järnvägar. 
Asea står för den elektriska utrust
ningen och själva vagnen kommer 
från Hilding Carlssons mekaniska 
verkstad i Umeå. Bussen är helt en 
nykonstruktion, väger bara 12,5 ton 
och tar 91) passagerare.

"Bättre fart i skogen"
STOCKHOLM: »Bättre fart i 

skogen» hette en utställning som 
jmordnades i Stockholm av Skogs- 
vårdsföreningen i samband med 
arets Skogsvccka. Utställningen vi
sade hur maskintekniken mer <>cli 
mer tas i skogsbrukets tjänst. Ett 
trettiotal utställare visade upp sina 
olika maskiner och mekaniska als
ter.

Radiolänk mellan Strömstad 
och Koster
STRÖMSTAD: Förbindelsen

mellan Strömstad och Kostcr kom
mer efter midsommar att upprätt
hållas genom radiotelefonering. En 
sådan radiolänk skall ersätta en 
planerad sjökabcl. Försöken skall 
sättas i gång under våren. Denna 
radiotelegrafering kommer att kun
na släppa fram 12 samtal samtidigt. 
Det är det första experimentet med 
radiolänk i Sverige. L. M. Ericsson 
bygger, utrustningen.

2,joo hus pr dr
STOCKHOLM: Produktionsfö

retaget för monterings färdiga sten
hus har nu 29 smäfabriker till för
fogande och tillverkningskapacite
ten är minst 2.500 hus per år. Var
je fabrik kan med tre arbetare till
verka två hus i veckan och en del 
större fabriker når ända upp till 
två hus per dag. Varje fabrik för 
dessa s. k. Facilhus har sitt be
gränsade distributionsområde och 
materialet fraktas per bil direkt till 
tomten från fabriken.

Militär utbildning
FALUhl: I Transtrand i Dalar

na har 25 radioamatörer varit sam
lade för att under militär ledning 
utbilda sig i försvarets tjänst. Sex 
timmar om dagen iiågick lektioner
na och i programmet var också lät
tare militära övningar inlagda så
som skjutning och orientering. Le
dare för lägret var S 1-löjtnanten 
Lars Erik Levvander.

HANS ENGBORG
— Segraren i Speaditfayserien

Sätt en smålänning pä en klippa i havet, 
han reder sig.ändå. I HaSsc Enyborgs 
fall skulle man med en lätt travestering av 

denna sats kunna säga: Sätt en smålän
ning i Linköping och han reder sig sä 
bra att han ger sta’h en oväntad men väl
förtjänt seger i den svenska Speedway
serien. Utan att på något sätt vilja likna 
Linköping vid en öde klippa i haveL så 
måste inan i alla fall säga att Hasse Eng- 
borgs prestationer som lagkapten i Filby- 
lerlaget och, som Speedway förare har nå
got av den legendariska småländska hero
ismen. segheten och kämpalusten över sig.

Hasse Engborg är bördig från Målilla, 
men han har vunnit sina stora lagrar efter 
kriget i Linköpingslaget och för det kom
mer han att köra även i fortsättningen, 
trots att hans landskap nu skall få eget 
serielag. D.et" var Hasse och en annan 
»utböling», nämligen f. d. norrköpingsgrab- 
ben Linus Eriksson, som genom sina glän
sande åkningar under 1948 knep DN :s 
guldmedaljer ät Filbytingama. Under lag
kapten Engborg lärde sig linköpingsgrab- 
barna den lagåkning, som skulle föra dem 
till seger.

Det kom faktiskt som en överraskning, 
när Hasse vann Speedwayligan. Inte för 
att han är ny i garnet och inte för att 
han inte tillhör väta bästa pä rundbana, 
men en sådan topplacering hade vi väl i 
alla fall knappast väntat oss. Det är inga 
småsaker att slä Bertil. Eskil, Börje m. fl.

Det är nu hela 15 är sedan Hasse Eng
borg gränslade en motorcykel på en täv
ling för första gähgen. Som många av- 
ny bör jarna i våra dagar ställde han upp 
på en lättviktarc med 175 kubiks motor. 
Hasse slog, naturligtvis höll vi på att 
säga, samtliga sina medtävlare, bland dem 
flera 25l)-or. Hasses maskin ? En hembyggd 
bastard med delar frän minst 25-talet oli
ka maskiner.

Den dagen 1935, dä Hasse Engborg 
tävlingsdebulerade på motorcykel, var den 
största dagen genom tiderna för motor
sporten i Målilla och »mörkaste Småland», 

ty dä fick man både sin egen motorhana 
och sin egen store motorförare. Två or
dentliga flugor i en smäll. En bemärkelse
vård högtidsdag bland småländska motor-

Att Hasse Engborg har svensk agentur 
för de engelska Speedwayspccialisterna 
Victor Martin Co. (distributörer av de 
världsberömda Martin-Japarna) och att 
han själv brukar uppträda på snygga och 
vältrimmade sädana maskiner, behöver vi 
väl knappast tala om. Hans knarrar bru
kar gå som smort och vara en rullande 
reklam för Victor Martins och Hasses
eget eminenta motorkunnande. Men Hasse 
själv då? I.inköpingsförama är svära att 
komma in pä livet, och allt man vet i 
Stockholm om Hasse Engborg et consortes 
äi det 'man sett av dem på långt avstånd 
vid olika tävlingstillfällen. Hur ser han

(Forts, få sid. 2b.)

TKKNIKKNH VXKI.I1 H/411



SMEDGESÄLLEN BLIR

SKICKLIGASTE BILREPARATÖREN
Tprégar man bilreparatören Sven Uiiye- 
JT ryd vad han helst skulle vilja ha, kom
mer svaret utan lång tvekan — en bil.

Det är inte med honom som med ba
garns barn. Fast han sysslat med bilar och 
bilreparationer i femton år, hyser han 
fortfarande samma brinnande intresse för 
allt vad till bilar hör, och att han som ny
bliven konfirmand en dag stegade upp till 
Östermans bilfirma i Stockholm och hörde 
sig för om möjligheten att få börja sä

smäll som »handtag» åt jobbania, det har 
han aldrig ångrat. Intresset för motorer 
har han lämnat i arv åt fyraårige sonen 
Btngt-Ake: i lekvrån finns en jättestor 
lastbil som grabben tutar och kör med da- 
garnä i ända. Och försök inte slä honom 
på fingrarna om tekniska data öm bilar. 
Det går inte!

— När jag började 1934 i det här yrket 
var det en oerhörd skillnad mot nu, be
rättar Sven Bågeryd. Dä var det nästan 
totalstopp pä vintern, arbetarna pennitte- 
rades eller fick syssla med annat och så 
blev det ett kraftigt uppsving under vå
ren, sommaren och en bit in på hösten. 
Nu är det fullt upp jämt — efterfrågan 
pä kunniga bilreparatörer, ja överhuvud
taget duktigt yrkesfolk i branschen, är 
mycket stor och det föreligger en markant 
hrist. Till och med under kriget fanns det 
jobb i tillräcklig omfattning, fast inte var 
det varken vidare trevligt eller hälsosamt 
att arbeta pted gengasvagnarna I

När man som grabb hoppade in i det 
här yrket gick den första tiden åt till att 
springa med vertyg till de äldre, och sam
ma program får de ynglingar genomgå, 
som nu fyller på i botten på yrkeskåren. 
Afan får ha ögonen öppna, se och lära, 
lämna ett handtag här och ett annat där 
— det blir många'gånger då del faktiskt 
fordras två man om en reparation.

En mycket stor skillnad finns det emel
lertid mellan den tid då jag började och 
nu. Då var det inte alls sä vanligt att lär
lingarna kom från yrkesskola. Numera 
händer det i de allra flesta fall. De börjar 
väl som regel genast efter skolans slut, ja 
de får förresten byta ut sista klassen i

(PorIs. f>il sid. 36.)

MIN HOBBY
En barncykel är lätt att göra av 

skrotade cykeldelar. Ramen så
gas av vid pilarna på fig. 1 och 

svetsas ihop. Även vevstakarna kor
tas av och svetsas. På detta sätt 
används alla originallager och 
fästen för styrstång och sadel. 
Hjulen är vanliga barnvagnshjul, 
fig. 3, med kullager och monterade 
på cykelframaxlar med konor på 
ömse sidor om hjulnavet. Axelhå
let i barnvagnshjulen är av större 
diameter än axeln, varför konorna 
pä detta sätt centrerar hjulet.

En kedjekrans med 24 kuggar 
liar svetsats fast i ställe för vev- 
parlicls ursprungliga stora krans 
och |ia ena hjulet har en krans av 
minsta sorl med 12 kuggar svetsas

Om man själv utför arbetet med 
undantag för svetsningarna, blir den 
färdiga cykeln, fig. 2, billigare än 
den billigaste tvåhjuliga barncy- 
kcln med trampor pä framhjulet.

r -

TKKNIKKNS V.XKI.D » I’



PIONEER

Fallskärmstill verkare

PIONEER 
PARACHUTE W 
COMPANY, Inc.

MANCHESTER, CONN., U.S.A.
TELEGRAMADRESS: PIPAR 6 

Representant I Sverige: 
ÅKE FORSMARK 

Kummelvägen 9, Ålsfen
Service och försäljning: 
Svensk Fallskärmstjänst, Linköping

PIONEER fallskärmar lör moderna luftburna trupper

PIONEER är föregångaren dä det gäller framställning 
av skärmar för fallskärmstrupper. PIONEER har räddat 
många liv. Den fungerar med absolut säkerhet och på
litlighet, trots de mänga gånger ytterligt svåra påfrestningar 
den utsatts för.

PIONEER follskarmar lör losl- och slörUddnlngslJänst 

Det finns en PIONEER för var|e last, som kan släppas från 
ett flygplan, PIONEER har en särskild avdelning, som ute
slutande ägnar sig åt tillverkning av laslfallskärmar, vilka 
kunna erhållas I storlekar från 2,5 m diam till -45 m diam.

PIONEER fallskärmar för snabba reaktlonsdrivna flygplan

Typ P3-B, som PIONEER är ensam om. är mjuk, lätt, tunn 
JB och böjlig. Den är försedd med snabbpassande* sele och är 

lika lätt att ta på och bära som en flygarjacka. Den har blivit 
standardulrustnlng bland de ledande flygplanfabrikernas prov
flygare.
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BIKT Bl.IB NV MOTOItKl.tG.

ket fukt lukt iir mer gyniisumt Un vilken

Icrntloneu pA den lilla niuslclncn blir därför

mark mAstc i alla fall vara Åtskilligt ntin-

ocksA lilttvIktsAkaro i alla land. som liar 

är den mest okonventionella oeli trevligaste 
»lUttvIktare» vi sett ntan ocksA den bll- 

> Biets» dimensioner: lijnlbns: 120.5 em. 
sndelhöjd: 117.5 cm. tmirkhojd: 18 em. total

Kom Sagt. don behilndlgaste och trevli
gaste »lilttvlktnres. som vi sett de alsta 
Aren. Den bör kunna bli en verklig sebla- 

nomlsk. 2 liter skull motorn dra pA 100 mil.

som tillverkarna

nlom i*ii taktik:

snabbt som tnedlilvlarna. Tänk

för raketsnabbn starter. Ilans breda och

nrdeutlkl>akhiul<*t

triina Isbana pil Hesjön I SmAland. meu det

Det finan tvA milstolpar pA Hasse Eug

exempelvis Hasse och Gttnnar llvllqvlst. 
Dilr drar Hasse onekligen det kortaste
strAet. Och vikten betyder mer än man 
kanske ilr benägen att tro. Minst 10 kg

liyddn.
starka grnbhur. men det Ur ocksA en av
gjord nnekilcl att vara uillför »stadig».

fordrar

effekten när mun del Idealiska filrliAIInndet

773 riksmark. vilket ntAste vara ett verk

kan komma stl fort nt nr kurvorna som

kdmma hit. resonerar Hasse. Den bemkure

vilken

en väldig saltomortal och kom ner riitt pa 
framhjulet med dess hundratals sylvassa 
itubbnr. Men Hasse stod rycken och kom

Gloster Meteor an
vändes nu i stort 
antal av holländska 
arméflyget.

En avdelning Gloster Meteor med Rolls-Royce 
Derwent reaktionsaggregal på leveranslur till Holland.

ROLLS-ROYCE LTD • DERBY • ENGLAND

ROLLS-ROYCE
^4-eA.c

I N C I N E $

Repr.t Salén & Wicander Aktiebolag, Slyrmanagatan 4, Stockholm. Tel. 67 0150 (växel)
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Skandinaviens slörsfa utställning av 
BÅTAR • MOTORER * TILLBEHÖR
Alla båtvänner mellan 10—100 är, som under många och långa vinter
kvällar drömt om båtar, kan nu få se sina drömmar förverkligade — 
den 8 april slås nämligen portarna upp för Skandinaviens största båt

utställning »Allt för sjön».
öppen 8—18 april, alla dagar 10—21

S:t ERIKS-MÄSSAHS HALLAR
LIDINGÖVÄGEN 10, STOCKHOLM

SVERIGE
Av Robert Löwen-Åberg

Omständigheterna kring ett eventuellt deltagande 
i sommar är väl ungefär desamma som de var i 
London 1937. Det svenska modell flyget var inte så 
gammalt på den tiden — vi hade hållit på med spor
ten i ett par år — och grabbarna som representerade 
det svenska laget hade inte varit med i så stora 
sammanhang tidigare. Wakefield var ett alldeles nytt 
begrepp för svenskt modellflyg och till yttermera 
visso hade reglerna ändrats knappt en månad före 
tävlingen — man hade fått bygga helt nya modeller 
i stället för dem man hunnit med under våren.

Även inför 1949 års wakefield-tävling står vi unge
fär lika gröna. Vt har flugit med wakeficldmodeller 
rätt sporadiskt under kriget och den väntande hausen 
efter kriget, då vi fick balsa och gummisnodd, kom 
aldrig. Detta har haft till följd att vi förefaller 
ligga avsevärt efter i utvecklingen

Z London kunde vi ha vunnit pokalen för Sverige, 
om inte domarna hade diskvalificerat en .start för 
Sven IVentsel. Denne gjorde vid en av sina starter

Det blir wakefieldtävling i Europa i år. Det är
11 år sen sist. Då gick tävlingen om Wakefield- 

Cup i Paris och Jim Cahill tog den över till USA, 
där landsmannen Dick K orda försvarade den året 
efter. Sen vilade Cupcn över kriget för att vid 
förra årets tävling, som alltså var den första efter 
kriget, vinnas av engelsmannen Chcsterton.

Svenskarna har varit med och tävlat om Wakefield- 
Cup två gånger och det ser nu ut som om vi skulle 
få vara med för tredje gången i sommar. Senast vi 
deltog var i Paris 1938 och första gången i London

Rekvirera fullständig redogörelse över kurserna från skolans chef,

FLYGKURSER Utbildning av flyglärare, kurser I Instrumentflygning med fullständig flyg- och llnk- 
fralnerutblldnlng, I Inflygning och blindlandning .under dåligt väder samt för övergång 

llll tvåmotoriga plan.
N AVIGATIONSKURSER Utbildning som motsvarar svenskt C-certlflkat respektive B-certlflkat samt, 

kurser för naVIgatörcertifikat.

RADIO- OCH RADAR-KURSER ^°r radlobefäl och lelegraflster både vid flyg och I marin 
tjänst.

RADIO-TEKNISKA KURSER för utbildning av radlo-Ingenjörer och tekniker.

FLYGPLANSTEKNISKA KURSER Mångsidig utbildning I flygplansunderhåll omfattande kurser 
för certlfikat A (skrov), certlfikat B (motorer) samt certlflkat 

X (Installationer, kompasser). Kortare kurser för komplettering etc.

OMSKOLNINGS- OCH REPETITIONSKURSER Speciella kurser Inom samtliga.områden 
for elever, som önskar kvalificera sig for 

"högre" certlflkat och repetitionskurser för elever, som ämnar förnya.sitt certlflkat.

ALLA KURSER BEDRIVES I INTERNATFORM MED STORA MÖJLIGHETER TILL FÖRSTRÖELSE.

UTBILDNING INOM FLYGETS ALLA OMRÅDEN

TEKNIKKNH VÄRLD S/4»



FÅR WAKEFIELD-CHANS

över handelns ocb Industrins varor 
ocb produkter, dess framställning 
och användning. Oumbärlig hand
bok för fabriker, verkstäder, im
port-, export-, byggnads- ocb spe
ditionsfirmor, Ingenjörer, kemister 
m. fl Inb 25.—. Rekv. boken frän

507.

Bokförlaget Örnen AB, 
Avd. C H, Grevturegat. 9, Sthlm.

MEDALJER, PLAKETTER 

FÖRENINGSMÄRKEN 

KLUBBMÄSTERSKAPSTECKEN

Skisser och kostnadsforslag fritt på begäran.

SPORRONG & CO.
KUNGSGAT. 17, STOCKHOLM. TEL. NAMNANROP "SPORRONG & CO."

— ert modell Du aldrig glömmer!

Den monteringsfärdiga J 29 med SW1NG-K0N- 
TROLL är den roligaste modellen hittills. Du kon
trollerar J 29 under flykten — precis »om en jakt- 
planspilot!
Sigurd Isacson varnar för stdrbyggda plagiat at 
hans konstruktioner, som utbjudits i pressen.
Fråga efter J 29 i Din affär eller sänd in annonsen 
med namn och adress under!
Till INOKNJUR HIUVXU 1HAOON
Händ genast .... st. .131 ä 3:
OHN-eement ä 0:1».

• r.tinNGö 
st. STOR tub

en braktid — det lär ha varit omkring 20 minuter 
säger legenden — men herrar domare påstod att 
Wentzel »puttat» på sin modell. i startögonblicket. 
Då. hade man ännu inte infört de nuvarande reg
lerna som bestämmer att man endast får hålla i ena 
vingspetsen och propellerbladet — nian fick hålla ena 
handen om flygkroppen. Enligt eget och svenskarnas 
utsago så »pmtade» naturligtvis inte Wentzel, men det 
såg kanske så ut.

Åö kom Paris där Gunnar Magnussons tredjeplacc- 
ring tillika med hans individuella seger och den sven
ska lagsegern vid Coupc de Belgiquc strax efter i 
Antwerpen gjorde Sverige till en stormakt bland värl
dens modell flygnationer.

Sverige hade ställt stora förväntningar på Paris
tävlingen. Det hade arbetats oerhört under det gång
na året och vära unga modellflygare hade gjort sto
ra framsteg. Men våra modeller var för bra i Paris! 
— .la det låter tokigt men de var trimmade efter 
nordiska förhållanden och de 35 graderna i skuggan 
ställde till allvarliga komplikationer för det svenska 
laget. I den våldsamma termiken, som naturligtvis 
låg över fältet, flög /Inders Deurell bort sin modell 
Sune Stark flög bort sin modell i första 
start och kunde inte heller göra sig gällande. Just 
för att hans modell flög för bra försvann den allt
för snabbt upp i den pariserblå rymden — efter 9 
minuter — och det räckte inte alls i den knallhårda 
konkurrensen. Segraren Jim Cahill fick bra tid — 
33 minuter — men hans modell genomförde så gott 
som hela flygning i grovt stall, där den sjönk ge
nom oerhört. Men av allt att döma medförde detta 
att den inte drogs för högt upp utom synhåll, vilket 
inte hade-varit fallet om den flugit bra!

Efter justeringar i protokollet placerade sig Gun
nar Magnusson som trea i denna våldsamma tävlan 
bland 70 deltagare där turen, kanske mer än skick
ligheten, var avgörande.

Detta var i korta drag de svenska insatserna i täv
lingen om Wakefield-Cup, det mest åtrtåvärda priset 
inom världens modell flyg och betecknad som världs- 
mästerskapstävling.

Inför tävlingen i sommar, som vi hyser hopp om 
att få vara med på, är som sagts våra utsikter 
ungefär desamma som i London 1937. Vi ligger efter 
i utvecklingen, och vi får arbeta hårt för att kanske 
ens snudda vid exempelvis engelsmännens utvecklings
nivå. Men en sak — vi ska inte ta fasta på de syn
punkter jag framförde om Paris-tävlingen — att 
vära modeller kan bli för bra — det låter paradoxalt 
samtidigt med påståendet att vi ligger efter i ut
vecklingen — utan det faller sig naturligt att vi 
ska ha våra modeller att flyga så bra som möjligt. 
Dessutom kommer den faktoren in att samtliga eng
elsmän vid den senaste tävlingen förra året hade 
timers påesina modeller för att förhindra de malörer 
som svenskarna råkade ut för i Paris.

RcgcljusteringOr har vi väntat på i många år och engelsmännen har ock
så möblerat om en smula i paragraferna, men knappast det vi väntat. Inga 
konstruktiva ändringar med andra ord. Men ändringarna är dock ' för 
förbättringar. En tuppflygning kan inte längre bli avgörande, enär man 
infört max. tidsbestämmelser efter svenskt mönster. Max.-tiden är 5 minuter 
och om vid tredje periodens utgång flera skulle ha gjort tre flygningar över 
5 minuter får dessa göra en extra utan tidsbegränsning.

Ett plus är också att om modellen flyger bort eller skadas så att re|>ara- 
tion är omöjlig, så får rescrvmodcll användas — dock endast under tredje 
perioden. Detta är ju av oerhörd betydelse.

T. v.: Jim CnlilU'* modell med vilken lian Ar IWI» tor 
Waketelld-Cupen Bver till VKA. — T. lul Frnnrmnnnen 
K. Flllon*. rondell >om nerrnde I rurU-IHvlInxen 1M7.1
TKKNIKKNR VÄRLD »/«



Telefon 22 41)

med radioaktiv innlm. som skulle avge sturk strAlnlng

FIN»
Plt ISER

ett malmstycke soin mlsstilnks voro radioaktivt, kommer

med en slöja nilr den framkallas.

KVALITETSMÖBLER FRÅN SMÅLÄNDSK FABRIK
Vänd Eder med fortroende till oss vid alla möbelköp. Hereslna-

kulsprutan itr en gammal bekant
Installeras I fJHrrstyrda batterier av samma konstruk-

katalog, som sändes gratis.

FIRMA DIBKKTFOK8XL.ININOBN

PHANTOM FURY Ryssland förfogar nAledes tekniskt över samma möjlig*

SAPPO IHlga att suga upp det bilstn frAn sina konknrrcu- 
i man bör hAlla ögonen öppna ...

segelmodell 1 klass S

ÄKTA GUMMISNODD
0,5X5 mm

BORDET

över ilt vilstetiropelsk fördel — om mnn fal ta del

till ersilttnlngsinaterlul. Vidare kan nlliniins alt den stör
sta ryska flygplnnsfabrlken vid Gurklj omfattar ett yt
innehåll av 135.000 kvm, vilket Hr lika stort som tlen

Luleå den 15 mars 1040 
BRUNO LINDGREN

bestiimmn bur rik fyudlglieten Hr. Ilen enda sökra metoden

tillverkas 
Industri Innehiltler filrillga spryglar,

Katalog med rupplement ränder 
mot jo öre i frimärken.

Sand genast mot postförskott: 
.. st Pliantom Fury 35

ile ryska fabrikerna kunna frnmstillla 75—100.000 flygplan

... Lilslumporna blir böttre Hn pft tidigare passagerar- 
plan (vilket 1 sig sjltlv sannerligen Inte sllger mycket).

...Passagerarna fAr en egen Instrumentbrllda, place-

SpHnnrldd 810 mm. Popttlilr, vitlflygande 
amerikansk gumniiniotormodell. Byggsats med

kanalen skulle denna förses ‘med en tidvattensluss ock 
som silkerbet en sidkanal förbi densamma. Genom den
na sldokanal skulle fartygen kunna passera vid vissa 
tidvattenstAnd - ' — ----- ' ’ " ‘ "
skadad.

De ryska flyglmliistrlerna liar <n fantastisk produk
tionskapacitet. Nlir kriget slutade ranns det 35 kfliida 
fabriker som frainstiillde flygplan och motorer. Omkring 
750.000 man var direkt anstillbla I dessa verkstilder me
llan uppskattningsvis c:a 50.000 man hos nnderleveran-

om tldvattenslussen skulle bli

.. st Sappo ....................... 5: CO

.. m ilkta gummisnodd ... 0:25 

..par 50 mm gummihjul 3:00 

.. par 05 mm gummihjul 0: — 

.. tub Örn-Cement .........0:00

.. st Katalog med supplement

M 0 DELLFLYGTJÄNST
Storgatan 9, LULEÅ

leu skulle kunna bli en silker och tillförlitlig farled för 
T'8A:s kustsjöfart. Naturligtvis skulle angrepp med van
liga bomber eller atombomber kunna Åstadkomma stora 
förluster I milnnlskollv och allvarliga skador pA om- 
kringliggande bebyggelse, men trafiken Ur dock obero
ende av sArbara slussar sA llinge sldokanalen kan hAlla* 
öppen. BO

Flygplan, Motorer, Utrustning och Reservdelar
AB Norrlandsflygs I llkvldntlon 1 LuleA konkursbos egendom försUljes enligt 
nedanstftende genom skriftliga anbud. som skola vara Inkomna till undertecknad

nlkens Vitrld, men nAgra smA poHnger kanske tAl att 
upprepas:

.., Markytans lufttryck hAlls i kabinen linda upp till 
5000 meters höjd.

... Mest ekonomiska flyghöjd Hr mellan 7000 och 8000 
meter. Armén flyger sluu C 07 pä 15.000 m.

... I stilllet för nvlsnlng anvllnder mnn nu termen antlls. 
Vingarna varmluftas sA nAgon Is aldrig fAr tlllfUlle 
bildas.

... Dörrarna till lastrummen viks ned och tJUnstgör

O SVAMPGUMMIHJUL med 
mässingbussning 50 mm dia
meter. Kr. 3:90 per par

5 armare

kaut som allt

REFFLADE GUMMIHJUL 
65 mm diameter. Kr. 3:90
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Nu finns ett 
speciellt 
CASCO-lim

’— överens 

varje år — vi 

KLINTLÅCKAR’

Xnnu hA 
rmllo. Det 
•Men försök 
I fAUHJcrna.

görs med smA högtalare I öronhöjd Infiilldn 
Fllmproji-klor kan lindnlleniH.

betonmle dlir att stratostilrkryssarua skulle begagnas

rnrkcn flygvärdinnor, trl mat 
eller nntmu lyx. men häller 1 stället ett transkontinentalt

nuvarande o»n.
Detta tredjeklassflyg liar redan dykt upp I flera anm- 

mnnlianir ml Inomnmerlkauskn linjer.

Intresset för de nyn slrntostilrkryssiiriiii Hr oerhört

konkurrens och giltl I attack Infor Civil Aerunautlc Bonrd

niAnndcn. och detta ej pA »amma veckodag.

minsta statsunderstöd, medan storbolagen subventione
ras genom att ersättningen för post anpassas efter deras 
behov. Nyligen beviljades de sju ledande bolagen 8 miljo
ner dollars extra I retroaktiv postcrsilttnlng för 1048, 
vilket räddade dem frön förlust.'

Western Airlines, tnglt ett steg I »rätt» riktning genom 
att radikalt slopa fria niAltldcr och samtidigt sHnka bil-1 
Jettprlset ti %■ Det hnr slagit mycket vill ut.

Man strövar ocksil efter att öka do reguljära linjernas 
popularitet genom att förbättra anslutningen vid And
punkterna. Särskilt I New York finns storn möjligheter. 
F. n. tar det 30 minuter frAn Air Terminal vid 42:dra 
galan till La Gnardln. och mellan 40 och W minuter till 
Idlewlld. VägstrAckan ilr 13 resp.. 30 km. Genom om- 
reglerlng av enkelriktade gator och genom att reservera 
vissa sträckor för •expresstrafik» skulle 48 av 58 trafik- 
ljus till Idlewlld elimineras, med en hel kvarts tidsvinst. 
Till La Gnardln skulle 20 ljus av 30 kunna tas bort, 
med B minuters »förtjiinst». Idlewlld ilr alltjämt reserverat 
för utländsk trafik. Omsättningen pA La Guardla har 
minskat frAn 147.000 plan 1040 till 128.500 förra Aret, 
vilket gör 434 landningar och lyftningar om dagen. Pla
nen är dock större nu. sedan de större bolagen börjat

transatlantiska passagerare.

AOA. Men frAgnn ilr hur nntltrustlagen tillämpas utan-

Det mest- spännande f. n. om man ser saken ur skan
dinavisk synpunkt är dock vilken ställning Justitiedepar
tementet kommer ntt ta till Pan American begäran att

direktör Ralpli S. Datnon protesterade mot aln styrelses 
beslut att sllljn AOA oeh I stället erbjöd sina tjänster

AGA har f. n. 22 % av den transatlantiska traftkeu. 
varav huvudparten är statliga tjänsteresor till och frAn 
Tyskland. Linjen pA Skandinavien har slagit mindre

Bålfernissan Klintlack tillv. av

KLINT, BERNHARD! & Co AB

En Intressant

PAA slukar bäde AOA och T1VA och blir sA smAnlng- 
om världens dominerande flygbolag med inofficiell ameri 
kansk uppgift att hälla »utlandet» stungen.

MOTOR 
CYKEL 
handboken

den första moderna svenska 
i sitt slag

är en nyttig handbok som länge 
saknats. Den innehåller många 
goda tips för den dagliga vården 
och de nödvändigaste reparatio
nerna av motorcykeln, ävensom 
förklaringar på vissa fel och 
problem som man ofta brottas 
med men icke vet orsaken till. 
Den utkommer i svensk uppla
ga i slutet av april, men 200 si
dor, samt 120 ritningar och bil
der. Pris kart ca 8: 75.
Beställ boken redan idag, då 
upplagan är begränsad.
Vt innehållet:
Förbränningsmotorns principer 
(fyrtakts — tvåtakts). Fyrtakts- 
motoms delar, sidventiler, topp
ventiler. Tvåtaktsmotom. En- 
och flercylindriga motorer, ba
lansproblemet. Förgasaren och 
hur den arbetar. Smörjning. 
Kraftöverföringen. Ramar och 
gafflar. Elektriska utrustningen. 
Hjul, bromsar, däck. Sidovagns- 
maskiner. Köp av begagnade 
maskiner. Verktyg. Inkörning. 
Underhåll av motorn, elektriska- 
och transmissionssystemet
Besök vår välsorterade avd. för 
■facklitteratur 1 tr. upp i butiken.
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En fascinerande hobby Lär Er radioteknik från 
grunden genom praktiskt

radiobygge l

AB BEVA-TEKNIK
GRKVTVRKGATAN St • STOCKHOLM

Rikthyvel och Cirkelsåg

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA
Kommunal Uronnutnlt under statens Inspektion

o. vattenbyggnad med kurser om

3 Sllll
17.5 inniKllngn 

Falsnlng upp till 

... 25<>\iim

... 1050 mm
85 kg

IJKN 1 OKTOBER börjar nya kurser I Byggnadsteknik 
Elektroteknik, Mekaniska ocb Itundrlsuvdelhlng vid ’ 
KARLSKOGA PRAKTISKA LÄROVERK

J. W. Anderssons Maskin A.-B.
Kunalgntun 40 SKELLEFTEÅ Telefon 104 07

STANDARD »VANGUARD» I SIFFROR:

Tvåans vllxel: 80 km/t. Treans viixei: 130 km/t. Viind-

1'rls:-10—11.000 kronor.

varv/tu: <18/4200. Kompression: ti.-
Dimensioner: Hjulbas: 2,4 m. Lllngd 

m. Höjd: 1,0 m. Vikt: 1.200 kg.

anordningar sAsom ytong. Dessn- försök liar en direkt

berggrotta Åtskilliga meler in 1 berget kan nian hllr 
skjuta av sprilngliiddnlngnr pA flera tiotal kilogram

liolmsiipplag av dyuanilt oeh andra farliga sprllnglliunea 
finns hör ute och och mnn vill skydda den omkrlng-

Att olt sA brAckllgt material som ytong kan utgöra 
nAgot skydd mot exploderande dynamit, stAr I samband 
med d<;n sprilngnlngsmetod som kallas »bulldosn». Denna 

 metod gAr Ut pA att om mnn vill liu bort en slörre sten

av sA sinA sprAngladdnlngar. Åtskilliga hundratal meter 
längre ut tuot viken finns en Insprilngd port In I ett

mit utanpA stenen med bjillp av lagom kletlg lera. Det 
ger faktiskt lika bra verkan aom att borra ett hAl I 
stenen. Men bur kan det tunna lerlagrct utöva uAgon

Dttroni bar sakkunskapen tvistat, men 1 princip mAste 
det bero pA utnyttjandet av skillnaden mellan det »sta
tiska» och del »dynamiska» trycket. Det dynamiska 
trycket av strömmande gas kommer först och uppgAr

ELD I BERGET... Forts, fr. eld. 17
derundi- gaserna oeh sprilngilinnesresterna samt'ankom- 
inir via den andra öppningen till kameran. I vanliga 
fall skulle det ljus som passerar genom explosions- 
guserna Inte ge nAgon milrkbiir skugga av de expan
derande gaserna, som det Hr innu vill studera. Men genom 
att ordna sA att endast slrälar. som brutits Inuti dessa 
gaser genom dessas varierande, tillhet oeh dilrined bryt- 
nlngsförmAga. nAr fram till kameran, erhålls en skarpt 
markerad »skugga».



Slutligen bör niimnas att tnan inom området vid Vinter*

REL In I skyddsrumnict — kan fotografera HprilngntnL-sförlop-

A.-B. Kolthoffs| Adress
TV 8/40 |

Råtrattar Jag utcxpcrlmenterat och 1910 tog ut patent pä. Höganils

beställ ning.

Högunllu
Firma CESAR, Kumla L, Tel. 71186

I hobby katalog]

mudelljärnvilgar. Impulstng. rvpnlstng. 
gitninilnioinrdrlvna bilar, amerikanska

triinlngsartlkiar.

»se jag nu ..... ........... ...... -- -- ----  -
att utnyttjas enligt den princip, som Jag gjordo experl-Adress

COMET™"
BORÅS

nin vill skyddade grop finns Ilven en balllstlsk pendel, 
nied vilken nian genom att skjuta projektiler mot den 
kan ur pendelns utslag miita deras rörelsemiingd oeh 
ililrined. med kllnnedom om massan, hastigheten.

GÖR TÄNDSTICKSTAVLOR 
EN LÖNANDE HOBBY

karl som glek emellan vagnarna for att koppla lliop dem, 
döilades, var en anordning för automatisk hop- ocb ur- 
koppling av Jllrnvllgsvagnar. Sursklljnlugen skedde ut-

m. in. Kal; 
frlmtirken.

dä tillverkade vagnar, men Idén godtogs aldrig av SJ 
— saken fick förfalla.

— Det var i samband .med min nästa uppfinning som 
Jag kom till Höganäs gruvbolag. Det gällde nämligen en

finnandet Hr ett llvsellxlr som ger yrkets utövare »gosse 
lynne, hoppfylld håg oeh fantast». B. K.

En smiieker och stilren ratt med det 
riitta »greppet» för motorbåten eller 
cykelbilen, utförd I lackerad lilttinetull 
med styrstäng oeh liylsn av mllsslug 
snint styrrullo nr ek. Diam. 370 ihm,

llenom en underjordisk gäng genom mänga meter tjoeka 
lordvallar kommer nmn In till en mindre öppen plats, 
iliir bakom en matta av tjoeka stoekar större sprllngladd-

Flyg med

EVA!

heter. däribland 
inånga svåranskaf- 
fade artiklar som 
ej finns att köpa 
i affärerna.

PHIHI.IHTA över modeller (IKATIHl
Blind mot postförskott + purlo: 

at. Eva 4:110 st. Prislista, 
 st. Hobbyboken 10411 B: 00.

liten bana ocb det visade sig att alla stötar försvann liven 
vid den tyngsta belastning. Även representanter frän SJ 
var där oeh provåkte men längre kom Inte förslaget. NiV 
got för snabbtågen?

— Men min allra största uppfinning, fortsätter Ingenjör 
Petersson, var en räoljemotor, som fick namnet Eureka. 
idén härtill fick Jng nilr Jag är 1010 kom som verkstads* 
Ingenjör 1111 Storebro bruk, som ligger vid Vilstervlks- 
biinnn mellan, Vimmerby oeh Hultsfred.' Den var mig 
velerllgt den -törsta motor, dlly vatten bidrog med ca 
10 % av effekten genom användning av en tilndkula med 
två avskilda rum. Dä' denna tilndkula blev glödande, 
droppades vatten in I enn rummet och bildade högtrycks- 
änga. som gav ett krafttlllskott. Medelst tvä olika pum
par Insprutades sålunda dels olja, dels vatten. Jag fick 
Idén till ntt verkstaden skulle göra sädaua maskiner når 
vi fick andra maskiner till reparation. Bönderna i trakten 
dllromkrlng behövde sådana maskiner för att driva sina 
kraftverk. Jag genomförde aldrig mina patentanspråk 
då bruket bytte ilgare och Jag slutade dilr. Men än I dag 
lär nmn tlllvcrkn denna motortyp vid verkstaden, efter

En guldgruva för alla hobbyisler 
y, Skriv efter vår nya 

f l katalog nr 5, 116 si-

snurtliskereilskiip. stor s< 
snvill enkla som kumiiilcer 
apparater, skämtartiklar.

— Därefter kom Jag som verkstadslngeqjör till Åker
mans verkstad I Eslöv, där Jag stannade tram till krigs
utbrottet. kom sedan till Oxelösunds Järnverk — numera 
liven glasbruk — varefter Jag blev verkstadschet vid 
Stensholms fabrik. Den senare, som ligger på höjden 
ovanför Huskvarna, gjorde stickmaskiner och där stan
nade Jng till 1021.

— Min fortsatta verksamhet ligger mest Inom gjnterl- 
leknlkens område, fortsätter Ingenjör Petersson. År 1922 
kom Jag sålunda till en verkstad I Örebro, som tillverkade 
metallen dlrlgold. Denna, som är avsedd att Imitera guld, 
består av koppar, aluminium oeh en kemisk produkt — 
en hemlighet. — som tillsätts för att dessa båda metaller 
skall förenas.

— Men det var för realiserandet av en idé beträffande 
pressgjutnlng. som Jag våren 1929 reste till’ Amerika. Med 
denna vacuumgjutinaskln kunde Jag sålunda pressgjuta 
material som krävde linda tlU 2B00’ amältpnnkt och fä 
fram lika fina saker som 1 aluminium, som smälter vid

bokförlngsinaskln. tills Jag fdutllgen hamnade som kon
trollant vid L. M. Ericssons verktygsavdelning, där Jag 
1IM3 pensionerades. Sedan dess har Jag här hemma syss
lat med Justeringar av mikrometrar oeh andra precl* 
sionsverktyg på uppdrag av olika firmor, men ännu har

Notlaitr:
Älghuvuden - Rådjurshuvuden 

Fåglar och andra djur 
för uppstoppning.

Naturaliemagasin
UPPSALA

Kyrkogårdsgatan 27 Telefon joj jä

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50 
pr 109 ut. Extra tunt, prima lyxblad 
I toppkvalité till bottenprla. Pr 500 st. 
kr. 20:—. 300 st. exp. fraktfritt. Full

I franco mot postförskott 
| turriltt förbehälles.

1111 kanske 200.000 atmosfärer. medan det statiska. som

oeli vilirtygumie
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IUIs.t-.kott

ill- ontviixlande. Bilmudelh-rnit
Ktmllkork

ler kllllKke heln

offlelelll Hr fulliird. fnxl I muntra fall »ett Ju flirHlilx full

ut koloxiden HiinniHl möjlltrl.

minimilönen

ilnun ut ituiiima Hlim-
nilmnuH.

KINOKAMERAN
I FICKFORMAT
el-motorn med ItillKliindlK niiutiditt-

I-Itr rnm-Hteu allstvenak bandymAIviikt för AIK fiirrii Krtnu- KtsilHlrliklilr:

Mtofklmlnt

11 utiiiiirkt 
llllfilllé till HknlTti Er II höekhiKslitu

Antik- 
‘-behandlad 

’ä"'Dalakisla

Expeditens trogna kamrat. 
MnrknmletiH >|>|ierlliraHte itennlnilluri-

Presenten för alla! 
Pafenterad 
Endast

GARN

TBKNIKKXX VXICI.I1 H/l»



LULEÅ TYP-SPALTEN

G. Holmströms Eftr. 
FOTOATELJÉ 

LULEÅ
Inneh.: E. Hagquist

Storgatan 40 Tel. »217, bost. 1442

X

Fotospecialaffär och Ateljé för 
moderna porträtt 

Förstklassigt arbete

Kungs
Livsmedel 8 skeppshandel

Inneh. I.EMON & STEDING 
KungHgntan 8 - Lule fl

Telefon 43 24. boHtnd 25 10. lagret 25 27
Kött-, Flliak- och Clmrkulerlvnror 
Sprit. Tobak. ClKOrrrtter. Proviant 
Dflcka- och miiHklnfUrnUdenheter

Vflr Htrilvan.:
BÄSTA .MÖJLIGA KUNDSERVICE
ÄT GOD MAT I TRIVSAM MILJÖ

leonsutn
RESTAURANGEN

I.ulcfl • Telefon 14 18
Baren n. b, • Iterdnurnngcn 1 tr. 
öpp.: vard. 8-22 öpp.: vard. 11-22 

sUnd. 12-22 BÖnd. 12-22
BcetUllrilngnr för fester, möten, 

bröllop etc. mottagas.

Luleå
Bilägares Inköpsförening

Tel. 10 40, 17 BO, 10 30.

©
BENSIN - OLJOR - GUMMI 
TILLBEHÖR ■ SERVICE

Störst och bäst
Tapeter - Färger - Tekniska, 

Sjukvärds- o. Förbandsartiklar 
Parfymer - Kameror och 

Fotografiska artiklar.
JALA FÄRG-och DROGHANDEL 
l,ll le» Telefon 22 S0 - 15 04

VÄSTERÅS________ _
Gynna och Rekommendera 

Restaurant & Konditori 
EXCELSIOR

Koppnrbergsv. 16 Tel. 39103, 36800.
________ VÄSTERÅS_________
Kondttofi

CITY
Htorn tlntun 15 II • Telefon HOK H<1

SK 1O
Tillverkare: l.icenshyggd av ASJA, Linköping.
Fabriksbeleckning: Raub-Kafzenstein RK 26 »Tiger- 

schwalbe».
Flygvapnets beteckning: SK 10.
Tillverkningsår: 1929.
.dnvändn ing: Skol flygplan.
Besättning: 2 man.
.Motorutrustning: en 240 hk Walter »Castor* 7-cylind- 

rig stjämmotor.
Rata: spännvidd 8,4 m, längd 6,45 m, höjd 2,8 m, 

vingyta 20.2 m-, tomvikt 750 kg, flygvikt 1.100 kg, 
vingbelastning 54,4 kg/m2.

Prestanda: toppfart 205 km/t, marschfart 185 km/t, 
Jandningsfart 90 km/t, slighastighet 1.000 m/3 min, 
flygsträcka 550 km., topphöjd 6.700 m.

Byggnadssätt: stålrör, trä, duk.

NORRKÖPING

Kneippbadens 
Ångtvätt

Eder handskfråga
löses lätt genom ett besök i

Alma Hanssons Eftr.
— (Maj Franzon) Handskaffär — 
Skolgatan 11 — Norrköping

Tel. 210 28

Lotten M. Anderssons Eftr.
Göta Lllje.|vl»t

Parfymaffär

LINKÖPING

Stor imrterlnif tv nlla toalcttartlklar 
Drnttnlnairatan SI, Norrköping

A. Blom & Co.
Mek. Verkstad

Elektrl.k »vetmlng

Tel. 17 14 LINKÖPING Tel. 17 14 
Utför:

NYKÖPING_______________

Släck törsten
med en läskedryck från

C. 0. Anderssons Vattenfabrik

Nyköping Tel. 138

ÄNGELHOLM____________

Berggrens

Guldsmedsaffär
ÄNGELHOLM

Storgatan 27 B Telefon J 29

8TOCKil<>I2MrrfTfr'fW>*

Kasserade Kontorshandlingar, 
Arkivmaterial

samt annat papperaavfall kOpea

F:a F. DOBERT

TKKN1KKNM VIKLD B/4B



varumarknad
TILL SALU

som felar. s:l har vi nlln delar.
m. porto. Ivan Höiik; Sågen. Tel.

Instrumentbrilde. 2ti års önskas köpa. 
S. Gustafsson. Lyckorna, Motala.

1- at. blllyktn Ford, illd. in. 23 kr. 
J. Bengtsson. KJ.. Loahult.
Benslnkmnnr för DKW 110. Rex ni. fl. 
med o. utan res. uttag, sll o. sump.

I.ABYXOR. Tlitngselliy xor blA och 
da av prima anier. 100 % bomiills- 
■vllls. 1 klass utförande utsllljcH till 

nettopris il 14:23 pr par plus frakt. 
Vid rekv. uppgiv önskad storl. F:a 
Tcxtlliinporlen. Box 14. Ramlösn.

fel HD 20: Baknav III) konnd. 30: —. 
. Bromstr. HD 10:—.
50:.—, Bakdyna 10:—.
V 3:— st.. M(.'-I)atteri

NYA DELAR billigt HVA och JLO. 
Tankar 31:—. Krtp. balanslij. (I:—, 
Avgasrör 14:—. Alla delar förfråga, 
m. p. Karlsson. Drtgt. 14, Karlshamn.

SPJCTAXTENN, bra på kortvåg. ISO 
cm 2 del. 9:50. d :o 3 m. 3 del. 12:—. 
M. Carlsson. Ovl. Köping.

RAKNEST1CKA. Faber »Darmstadt» 
1/34. Bo Söderlind. Dalagatan 20. 
Stockholm. Tel. 33 30 34.

Mc, mot. II1A 500 cc. sv. nyren. kur- 
klar m. förg. Bosch magnetg. kedj. 
reglage, avgasrör m. Ijudd. o. div. 
andra tillbehör 200:—. Mc. skilrm- 
dyna 10:—. Mc.-batterl 10:— <1 V. 
Mc. slgnalb. 10-—. S. Johansson. Box 
14. Ramlösa.

NYA MC. KEDJOR 5/8X3/8 3 fot 
37: 70. Hans Alm. Ambjörliy.

Prlsl.

Kam. beg. 9X12 för pianfilin 35:—. 
Bruno Hanson, Box 430. Hönön.
Motorc. Ilo 98 cc 275:—. Rex mot. 
98 cc 135:—. Dragspel 1 r. 35:—. 
Vpp. rn. p. E. Sandniis. Hyckllnge. -

lluccrbåtskrov, 5 m. 1. g. en silsong 
330:—. Resegrammofon med sk. o. 
Pk-kUP 120:—. Biilgkamera Ica f. pl. 12 X9 90:—. Volvo ■ Iv. —33 sk.-bt. 
2.500:—. Startmotor 24 volt n. ny 
HM»:—. Allt 1 prima skick. G. Svens
son. Fohlaboda. 1'rshnit. Tel. Vem-

2 st. Excellentgev-Kr, rilfflade 1 st. som 
nytt. kr. 70. 1 st. begagnat kr. 30. 
S. Biiekvall. Box 104. Vad.

ÖNSKAS KÖPA

Mindre dragspel, även skadade köpas 
kontant. Tillskriv box 70Ö3. Göteb. 7.

DIVERSE

O.MHID antagas för clgarrettilndarc. 
askfat ocli munstyck,. Skriv t. Swenta. 
Avd. 7. Malmö 14.

Diverse roliga kemiska trlx heter vAr 
sista beskrivning och don kostar end. 
1 kr. Beslilll omgående J. Dahlström. 
Fack 20. Stockholm 29.

rlll lyssna på för tillfallet. De

Diirför likriktas nu strömmarna 1 detcktorn. vll-

liortelefonen och dilrvld omvandlas till

sådant kallas

vilken Ju arbetar enligt samma principer som hörtclefo-

Hittllls har vl bara tnlat om hur man förstilrker svilng-

börjar med denna apparat men I stilllet för hörtelefonen 
kopplar vl In ett förstilrkarrör (eller flera om vl vill hn

knraktilr (tonfrekvent kallas också lågfrekvent LF). Man 
brukar emellertid ilven förstiirkn don >råa> Inkommande 
signalen Innan den kommer fram till detektorn (röret) 
alltså medan den fortfarande iir en blandning av radlo-

Det kat) anviindns som llkriktnrc. sålunda samma egen
skap. som den ovan omnilmnda deteklorn i krlstnllappa- 
raten. Vidare som förstlirkiire, för att förstärka de svaga

raka mottagaren arbetar i stort enligt samma

Tiinker vi oss nu alt

lllhlmpas I »snpern». Dilrcmot kunde 
den Inte görns tlllröckligt selektiv (selekllvitet = förmåga 
all sitrskllja olika stationer). Detta berodde pA att man

Vl talade tidigare oin blandning nv en ton- och en 
radlofrekvent sviingnlng. Om man nu I stilllet blandar 
tvä olika rndlofrekvenln svilngningnr erhålls en ny fre
kvens lika ined summnti nv eller skillnaden mellan do 
två. Ex.: 12.000 kp/s blandas mod 12.400 kp/s. varvid en 
sklllnndsfrekvens pA 400 kp/s blldns. Tankegången var'nu 
den. ntt kunde man. onvsott vilken station som avlyssna
des. alltid erhållit en och snmmn frekvens ntt förstiirkn 
1 florn fasta förstllrknrsteg voro problemet löst. Gcnoin ntt 
I mottagaren Insllttn en nlstrnrc av radlofrékvontn sväng
ningar en s. k. oscillator, vars frekvens stilndlgt skiljer 
sig från don Instlllldn Inkommnndc frekvensen, uppfyll
des fordrliigarnn. Mun låter den Inkommnnde svllngnlngen 
blnnda sig med oseinnlorsvilngnlngen 1 ett blnndnrrör 
och förstilrker sedan på tnnllgt sött. Problemet ntt stiilln 
In oselllnlorn. så ntt rött sklllnndsfrekvens (I detta fall 
kullas dennn mellanfrekvens) nlltld erhålls llr löst på så 
siitt alt manöverorganen för sstnllonsvilljarkrotaen» och 
ow[-11 lalorkrotsen plneernls på snmmn nxol (samma rutt». 
Förloppet frnmgAr nv figur nr (I.

Och dilrnied var kretsloppet fullbordat. 8. LINGÖ
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UPPSALA
När Ni vill njuta vid en kopp gott 
kaffe i en trivsam miljö besök dä

HELNYS KONDITORI
Kungsgatan 1 Tel. 364 143

UPPSALA

HELMER 
GUSTAFSSONS

H A n E I. M A K E R I 
S:t Fcrsgntnn 14 • ufipsala 
Tel. 337 80, bostad 334 71

BILKLÄDSLAR - BILÖVERDRAG 
BILMATTOR

Välgjort arbete! Humana priser!

Widéns 
Högtidskläder 

S:t Pcrsgatan 7, 1 tr. • Uppsala 
Telefon 320 13 

Speclatnffär för uthyrning av klUdrr

ÖSTERSUND

RIKHALTIG 
sortering av 

Sportpriser, Silver och
Tenn

HEDERSPRESENTER
★

Allt hos
P. A. LARSSONS

GuldimedtafTär
Kyrkgat. 45 - Östersund - Tel. 2427

C. A. Lindgrens 
Glasmästeri & Glassliperi 
Storgatan 43 • Tel. 110 01 iinkn. verkat.

Ustersund • Bostaden Tel. 130 27 
Fönsterglas. bllglns, spllttcrfrltt gins

Boons
MEK. VERKSTAD

Tel. 148 24, Bergsgnt. 20—22. Tel. 148 24 
ÖSTERSUND

Alla slag av mekaniska arbeten

FHAGA OSS
^RiTEKNIK

Kan man bli stamflygtörarc med endast
2) Kan jng fil veta dnta och prestanda för Messer-

nclnnltt Me 202?
3) Hur stor ilr toppfarten för den nya Terrot 125 cm3 

motorcykeln? K. K.
e artikeln »Du kan bli flygnre» 1 Teknikens

2) Mcsserschmltt Mo 202 iir ett tvämotorlgt reaktlons- 
flygplnn ined spännvidd 12,5 ra. lilngd 10.0 n>, höjd 
3.8 m. vingytn 21.7 m=, startvikt 7.045 kg. maxhnstlghet 
pA 7.000 in 840 km/t. tjunstetopphöjd 12.000 m.

3) Mellan 00 och 100 km/t.

Svar: 1) ö 
il rid 22/48.

FrAgn: 1) Kommer Teknikens Värld med nägra 
tips eller ritningar pä modellbätar 1 finska?

2) Var kan man köpa dote? Med frän början
Svar: 1) F. n. Hr ingenting bestämt.
2) Skriv till nägon av de störro modellflygflrmorna.
FrAgn: 1) Finns Harley-Dnvldson 125 cm’ att köpa

som flckracerbilarna?

2) Hur mycket kostar den?
3) GAr det ntt montera in Mc Coy-motor I en modell- 

lotorcykel sA att den kan köras runt en centrumpdle

Svor: 1) Nej. AB Motorkraft, Stockholm represeaterar
2) Omkring 2.000 kr.
3) Ja det bör gA, men med stora svärigheter. dä det 

är »värt att fA tag 1 hjul som passar och kraftöver
föringen till bakhjulen är svär att ordna pä tillfreds- 
ställande siitt.

FrAgn: 1) Hur mänga Spitflre har anlänt till Söder
manlands flygflottilj ?

2) Har bombflottlUcrna nägra Jaktplan?
3) Finns det nAgon 1 Södra Halland eller 1 norra 

SkAne som säljer motorcykeln Jawa och hur mycket
kostar den?

4) Har nAgon presentation av DKW varit införd?
Svnr: 1) Uppgiften är hemlig.

Nyköpings Automobilfnbrik, Nyköping, sä fAr ni upp
gift pA Återförsäljare. Priset för 250 cm’ Ur 2.075 kr.

4) Ni menar förmodligen motorcykeln DKW och 
den har inte presenterats särskilt. Däremot behand
lades den utförligt 1 serien »Lär känna din motor
cykel» som började 1 n:r 10/1047 och slutade i n:r 3/1046.

FrAgn: Kan TV säga mig hur mänga helikoptrar det 
finas 1 Sverige f. n. och av vilket märka dc är?

Fajlot
fl var: Det finns sex inregistrerade och samtliga ilr 

tillverkade av Bell.
FrAgn: Har J20 kommit ut 1 byggsats?

Svar: Inte ännu, men den kommer.
FrAgn: Skulle vilja ha reda pA om det finns nägnu 

bok med alla världens bilmärken I? G. K.

vägen 43, Stockholm, andra dykarhjälmar.

som beskrivs i n:r IG sid. 25? Dyknrintresserad
Svur: Oss veterligen finns inte denna dykarhjälm

ÖSTERSUND

N. LORENTZEN

Motorfordonsägare!
V/ reparera alla slags bil

instrument

Prästg. 61 - ösfenund - Tel. 134 64 
Representant för Verkst. A-B Haldex, 

Halmstad

H. Nyström 
KAKELAFFÄR
Storgatan 51. Telefon 117 08 

ÖSTERSUND

Utför:
Kakel, Golv o. Isolerings- 
arbeten

Försäljer:
Kakel, Golvmaterial och 
Asfaltprodukter

Vet Ni
att det finns en välsorterad 
farg- och sjukvårdsaffar på 
Frösön. Om inte, övertyga 
Eder med ett besök.

FRÖSÖ FÄRG-
och SJUKVÄRDSAFFÄR

Hornsgatan 9 Tel. 15306 
ÖSTERSUND

BIL-ELEKTRO
KÖPMANNAGATAN 55

TELEFON 14818

ÖSTERSUND

O

Fullständig bilelektrisk service

Försäljning av reservdelar och 

tillbehör



12 stora rikt illustre

rade häften med 1 

läfte pr månad å kr.
4°°

Vetenskapens triumfer

Vår tids nya uppfinningar

INLEDNING (1 häfte) :
Allmän översikt — Bokstavsrcglstcr.

ATOMENERGI (2 häften):
Radioaktivitet — Atomens Inre byggnad — 

mala kemiska processer — Atombomben — 
Atomenergins användning för fredlign ända
mål — Atomklyvningsanläggning 1 labora
torier ocli inom industrin — Biprodukter

RADIO och FILM (1 häfte) :
Radio — Frekvensmodulerad radio — Tld- 
ningsöverföring genom radio — FJiirrsyn 
— Itndnr — Deeca. Färgfilm — Tredimen
sionell film — Fotografiappnrater med 
framkallning i apparaten — Elektromlkro-

NYA MATERIAL (1 häfte) :
Plastic — Den molekylära uppbyggnaden 
— Användningssätt — Vattenfast papper — 
Den grafiska industrin. Nylon — Kascinull
— Buna-gummi. Specialstål — Höglegerat 
still —■ Skärmetaller — Permanentmagne-

— Oljeeldning — Apparatur till d:o — 
FJärruppvärnining — Kraft-värmecentralcr
— Elektriskt uppvärmda täcken och flyg
dräkter. Belysning — Dysämnesrur.

TRANSPORTVÄSENDE (I häfte) :
Fartyg — Fnrtygsbyggnad — Svetsade 
fartyg — Serlebyggda — Specialfartyg — 
Tankfartyg — Lossningsanordniagar. Järn
vägar — Elektrifierade Järnvägar — Snabb
tåg. Bilar — Jeeps — Trucks — Bulldozers 
— Vägbyggnad — Vägbyggnlngsmaskiner. 
I1 lygplan — Pnssngcrnrplnn — Transport-

MASKINTEKNIK (1 häfte) :
Gasturbinen — Gasturbinen som statlonäi 
maskin, som drivkraft för lokomotiv, som 
flygmasklnsmotor, som reaktlonsmotor samt 
som kombinerad propeller- och reaktions- 
motor. Material.

KRIGETS TEKNIK (2 häften) :
Flygvapnet — Jakt-, bomb- och spccialplan
— Itaketplan — V-vapen — Raketkanoner
— Rakcthnnd vapen — Hnngarfartyg — 
Raketkanonfartyg — U-bätar — Moderfar
tyg för u-biltar. Minor, akustiska och mag
netiska — Minutläggning frän fartyg, u- 
biitar, flyg — Minsvepning. Kulsprutepisto
ler — Gevilrsgranater. Stridsvagnar.

HUSET I DAG (1 häfte) :
Husbyggnad — Fabrikstillverkadc betong
väggar och -bjälkar — Betong och stål- 
skelettbus m. m. Köket — Det elektriska 
köket — Tryck-kokare — Diskmaskiner — 
Automatiska tvättmaskiner — Kylskåp — 
DJupfrysnlng. Uppvärmning — Strålvdrme

GRUVDRIFT (1 häfte) :
Gruvdrift — Tunnelbygge.

LÄKARVETENSKAP (1 häfte) :
Sulfonllamld — Penicillin — Streptomycln

Alla de 100-tals ämnen
som verket omfattar, behandlas på ett popu
lärt . och lättfattligt sätt. Atomttdsåldcrns 
revolutionerande problem kommer att fånga 
Ert Intresse och NI kommer att inse att 
VAR TWS NYA UPPFINNINGAR llr ett 
av do mest betydelsefulla verken I Er bok
samling och väl förtjänar en hedersplats på 
bokhyllan. Priset Ur synnerligen överkom
ligt, och tack varo att VAR TIDS NYA 
UPPFINNINGAR utges I forns av häften 
underlättas betalningen I hög grad. Sänd 
därför In vldståendo kupong omedelbart 
— NI kommer aldrig att ångra Ert

Verket består av 12 rikt 
Illustrerade häften I format 
27X20 cm. Det levereras med 
1 häfte t månaden till ett 
pris av 4:— kr. per häfte.

BOKFÖRLAGS A/B GEFION, Stockholm 29.

Kan insändas 1 öppet kuvert med 10 öres porto. 
Kupong till BOKFÖRI.AGS AB GEFION

Undertecknad beställer härmed verket 
»VAR TIDS NYA UPPFINNINGAR»

Jag erhåller första hllftet omgående och därefter 
ett häfte per inönnd tillsammans 12 häften å kr. 
4: — + porto.

Namn ............................................ Titel 


